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Székelyföld és világforgalomSzékelyudvarboly, április 11.
Kétségtelen dolog, hogy n Székelyföld 

közgazdasági fejlődése, jobban mondva: köz­
gazdaságunk megalapozása és életre keltése 
teljes mértékben függ vasutügyünk helyes 
rendezésétől. A  közelmúlt napok iparfejlesztő 
hangulatai kell, hogy rátereljék figyelmünket 
erre a kérdésre is, mert az ipari fejlődés 
szintén csak nagy bizonytalanságokba juthat, 
ha vasúthálózatunk kiképzése csupán bizo­
nyos tetszetős jelszavak után indul, de a 
még fejletlen közgazdasági állapotokat nem 
veszi figyelembe. Bizonyos dolgokkal tehát 
okvetlenül számolni kell, mikor a Székely­
földnek vasutat kívánunk.

A  székelytársaságok évenkénti gyűlései 
is, mely általában a Székelyföld vasutügyét 
tárgyaló megnyilatkozások mind programm- 
szerüen állítják be azt a kivánatot, hogy a 
Székelyföldön Románia felé egyenes transz­
verzális vonal húzódjék keresztül, nemzetközi 
jelentőséggel, tengerhez vivő erővel s világra 
szóló hivatásokkal. Hallottunk némi utalást 
erre D r. Bernády Györgynek a napokban 
nálunk tartott beköszöntő beszédében is. És 
mi készséggel el is ismerjük, hogy ez igen 
szép terv, vágyakat izgató, nagy fejlődési 
távlatokat mutató, s alkalmas a lelkesülések 
fölkeltésére. Azonban éppen közgazdaságiPolitika és társadalom.A politizálás tulajdonképpen semmi egyéb, mint az ország közérdekű dolgairól való eszme­csere. ü a  az emberek mindig csak a saját moguk egyéni dolgairól diskurálnanak, akkor sohase poli­tizálnának. De ez igy nőm jó lenne. Mert hogy folyjon be a közönség az ország dolgainak az intézésébe, ba arról egyáltalán soha eszmét nem cserél.Nem is lehet amiatt panaszunk, hogy ná­lunk nem politizálnak eleget. Igen, de a mi ná­lunk politizálás neve slatt történik, az tulajdon­képpen csak egy torzkép, Mindenki beszél az országdolgáról, de az emberek kilenczven százalé- kánaa homályos fogalma Bincs arról, hogy tulaj­donképpen micsoda szempontokon fordul meg az ország igazi érdeke, 8 nemzeti vágyaink megvaló­sításának miben áll a részletmunkája. Ha az embereknek a saját maguk egyéni érvényesülésé­nek a föltételeiről is olyan kevés ismeretük lenne, mint az ország haladása föltételeiről, akkor vala­mennyien éhen halnának vagy elzüllenéoek. Pedig e tekintetben maga a nemzet is éppen olyan, mint az egyes egyén, s a mint az egyes emberek igen jól tudják, hogy Baját maguk érvényesülése végett jelenben éB jövőben, általánosságban és részletekben mit kell tenniük, éppen úgy tisztá­ban kell lennie minden polgárnak az orBzág hala­dásának eme szempontjaival, s aki mindezeket legalább bizonyos fokig nem ismeri, annak tulaj­donképpen nem is szabadna politizálnia.l)e nálunk nem igy értelmezik ám a politi­zálás fogalmát. Nálunk a politizálás fogalma úgy összeforrott a koczintás fogalmával, mint a csóké az öleléssel. A hogy a csók nem sokat ér ölelés nélkül, úgy nálunk a politizálást se nézik sokra koczintás nélkül. Még ma is ott vagyunk, a bo1 voltunk Széchenyi István korában, aki megrótta

fejlődésünk érdekében hangoztatnunk kell azt 
a meggyőződésünket is, hogy e terv kivitele 
ezidö szerint még korai volna, tehát vasút­
hálózatunk kiépitésében azt vezető gondo­
lattá még nem kell tennünk, hanem e ki­
építésre más vezető gondolatot kell figyelem­
ben tartanunk.

Azzal szokták legfőképpen megindo­
kolni az egész Székelyföldet keresztül szelő, 
s egyenesen Konstanzáig haladó vasútvonal 
szükségességét, hogy a világforgalomnak rö- 
videbb átjárót nyújt, s így a világforgalom 
ide terelődő élénksége egész bizonyosan vár­
ható. Mind igaz ez, csak éppen annyi számí­
tási hiba van benne, hogy ebben a világ­
forgalomban maga a Székelyföld semmi belső 
erővel részt nem vehetne, egyszerűen passzív 
terület volna, hol a forgalom csak átsza­
ladna, de maradandó határok nélkül. Hogy 
necsak ilyen átfutó, közömbös terület legyen 
a Székelyföld, hogy maga is jelentős és la­
kossága gazdasági fejlődésére jótékonyan 
visszaható forgalmi csomópontokat tudjon a 
világforgalom útjába beállítani, ahhoz előbb 
helyi megerősödések szükségesek. A  Székely­
föld mai gazdasági helyzetében egyáltalán 
nem gondolhat arra, hogy Románia felé 
igyekezzék iparával, vagy mezőgazdasági ter­
ményeivel érvényesülni. A z  ipari fejlődésben 
Románia már jóval túlhaladta a kezdet ne­
hézségeit, s jóval túlhaladta a Székelyföld 
ipari készségeit. Mezőgazdasági termelésünk

pedig a maga patriarchális elmaradottságával, 
vegytani problémákat és nagyhozamu meg­
munkálást nem ismerő botorkálásával még a 
helyi szükségletek kielégítésére sem alkalmas. 
Ilyen helyzetünkben számunkra a világfor­
galom útja csak idegen közgazdasági érdekek 
tényezője lenne.

Nemzetközi forgalom sürgetése helyett 
tehát előbb a magunk helyközi forgalmának 
a kisürgetését kell feladatnak vennünk. A  
Székelyföld nagy szétziláltságát kell előbb 
leküzdenünk, s tömör egységgé tennünk, mely 
aztán a nagy magyar föld jelentős központ­
jaival kerüljön szoros kapcsolatba. Nem Ro­
mánia felé kell ártériákat nyitanunk, hanem 
előbb a magunk vérkeringési rendszerét kell 
egészségesen megteremtenünk. Ebből a szem­
pontból kezelve vasutügyünket, a mestersé­
ges elválasztódások egész rendszerével kell 
szembeszállanunk, s érdemes fáradozás lesz 
ezt a rendszert kiküszöbölnünk. Területi 
helyzete szerint is a székelység egységes, 
tehát ezt az egységet forgalmunkban is ki 
kell fejeznünk, ü g y  képzeljük ezt a kifeje­
zést, hogy a Székelyföld minden góczpontja 
egymáshoz a legközelebbi vasuli összekötte­
tést megkapja, s amellett ezek a góczpontok 
a gazdasági fejlődésre alkalmas, vagy ter­
mészeti kincsekkel kínálkozó vidékeiket külön 
sugárrendszer utján vonják magukhoz.

Vegyük csak például Udvarhely vármegye 
helyzetét. Minden lokálpátriotizmus nélkülazt, hogy nálunk tulajdonképpen abban áll a politizálás, hogy „hazafias általánosságok hirdeté- sébo szókimondóakodunk, de a részletekkel ab­szolúte nem törődünk.“ Csak az a külömbség, hogy — tisztelet a kivételnek — régebben ez az ország lakosságának csak kisebb körére szorít­kozott, ma azonban igy politizál egy pár százezer ember, b ha behozzák az általános választójogot, igy fog politizálni két millió ember. Csak az a haladás, hogy mindig jobban szélesedik a hordó, de a tartalma körülbelül mindig ugyanaz marad, természetesen mindig tisztelet a kivételnek. Hogy ez igy van, abban hibásak a kormányok, de hi­bás a társadalom is. Évek hosszú során keresztül belénk tömnek mindenféle tudományt. Sohasem felejtem el, hogyan be kellett tanulni a gimnázium­ban, hogy a sok egyiptomi Ramzesz közül Krisz­tus születése előtt ki mitől meddig uralkodott, mintha az nekem az életbe nem is lenne teljes­séggel mindegy, hogy egyik vagy másik Ramzesz Krisztus születése előtt idébb élt-e harmincz- negyven évvel, vagy odább? Hát még a mikor be kellett vágni a NHub mellékfolyóinak a nevét I Biztosan emlékszem rá, hogy ebből szekundát is csíptem egyszer. Hogy aztán baj ne legyen kará­csonyra bevágtam őket irgalmatlanul. Szangó, Szobát, Dsemma, Didesza, Dindor, Róhat és a többi. De ne méltóztaBSUDak ám azt hinni, hogy még mindig emlékszem rájuk, hanem ma néztem meg őket a Legxikónban.Viszont praktikus dolgot alig tanulunk vala­mit s főleg az ország gazdasági haladásának a szempontjairól Bemmit ae tanulunk. A népies tan­folyamok is igen gyéren vannak s nem eléggé érthetőek.Ha igazán akarunk nemzeti politikát csinálni, akkor első és főkellék az, hogy a gazdasági hala­dásunk részletei, eszközei és módjai tekintetében gazdasági ismeretekkel kell ellátni a közönséget s ha ez megvan, akkor megalapoztuk a helyes és

eredményes nemzeti politikát.Ha pedig valaki az ország létföltételeinek és erősödéseinek a dolgaihoz nem ért, szóval, hogy politizálásra nem jogosult, akkor nem tehet mást belyeseu, minthogy kiválaszt magánk egyes férfiakat, a kiknek tudományában és becsületében megbízik s őket követi bizalommal Ez is állás­pont. Egyszer Hollandiában, Zuider-tó mellett megkérdeztek egy gazdaembert, hogy milyen párti? Nem foglalkozom én, uram, politikával, megfejem a teheneimet, szeretem a feleségemet, meg a gyermekeimet, meg a házamtáját s megbízom a királynőnkben, hogy jól vezeti az omzág dolgát.Csakhogy itt azután megint egy nagy bök­kenő van. A mi közönségünk tartósan csak olyan férfiakért hévül, a kik nem vesznek részt az or­szág kormányzásában, szóval akik a belső részlete­ket, mondjuk a kuliszák mögött történő dol­gokat nem is látják, vagy másként mondva, a dolgokat nem ismerik. A mint a kormányzásba részt vesznek, a nagy népszerűségnek már ren­desen vége, nincs meg iránta a bizalom. Orániai Vilmosról Írja a történelem: „mihelyt az első lelkesedés alászállott és a háborít bosszúra nyúlt, minden pénzáldozatlól visszariadtak a polgárok és vezérüket a legaljasabb gyanúsítással kísérték. A mellett pedig, hogy saját embereivel kellett al­kudozni, szemmel kellett tartani Anjou és Farnese ármányát 8 küzdeni a franczia sereggel." Nem megdöbbentően illik e miudez a mi viszonyainkra is? Be kell vallani, hogy ebben állnmjogi hely­zetünk is hibás, de miután ezen nem tudnék se­gíteni s a téma különben is milliószor meg volt már tárgyalva, ennek tovább gondolását minden­kinek a fantáziájára bízom.Hogy az eddigieket öaszegezzem, a sikeres nemzeti politikához minél több müveit ember kell; a műveltséget nem kaszinói értelembe ve­szem, hamm értem alatta azt, hogy minél több ember legyen tiszta Ítélettel tájékozva arről hogy,
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szereplő alak jelentősége tehet érdekessé, — ha 
nem lenne oly tipikusan jellemző a mi ellenzéki 
erkölcseinkre. A lomondó képvisolő ugyaniB saját­
ságos módon bünteti önmagát s ezzel egyúttal 
választóit is. Állandóan lemond, — szünet nélkül 
lemond, szóval, levélben, beszédben, nyilatkozat­
ban, pohárköszönlőben szakadatlanul lemond. Ezt 
hallgatják jeles hivei, —  itt kezdődik az ügy 
közérdekű volta —  saját képviselőjük szájából 
szakadatlanul tudomásul veszik, hogy képviselőjük 
mily elítélendő. S hivei —  mint halljuk —  lel­
kesen ünnepük a büutudatos képviselőt, a ki 
tovább megy bűnével, tovább is állhatatosan le­
mond s lemondásáért és bűne folytonos bevallásé 
ért —  tovább ünnepelteti magát. íme igy bün­
teti önmagát és híveit.

KÖZIGAZGATÁS.

Törvényhatósági közgyűlés. Udvar­helyvármegye törvényhatósági bizottságát, a főis­pán intézkedése alapján, belesi János alispán folyó hó 21-ikére összehívta. A kibocsátott tárgysorozat 270 pontból áll és miniszteri leiratokat, hivatalos előterjesztéseket, szabályrendeleteket, városi és községi ügyeket, átiratokat és kérvényeket ölel fel.
E g y  hó közigazgatása. Udvarhelyvár­megye közigazgatási bizottsága 9 ikén tartotta áp­rilis havi ülését, melyen az elnöki teendőket Se­

lesi János alispán látta el.Az alispáni jelentést Padi Árpád főjegyző terjesztette elő. melyből kitűnt, hogy az iktatóra érkezett 829 ügydarabból 679 et elintéztek. Egy évre érvényes útlevél 107 adatott k i; a sorozáson a felhívottak 2b0/„ a távolmaradt és mintegy 40°/0-át besorozták. E  jelentéssel kapcsolatosan Br. Dániel Lajos orszgy. képviselő szóvátette, miszerint a munkásbizto-dtó pénztár erdővidéki tagjai, bár pontosan fizetik a tagjárulékot, orvost a pénztár nem ad részükre, s ha orvosra van szükségük, azt meg kell fizetniük. Ez ügyben bár több ízben meg­kereste a pénztárt, a sérelem orvosolva nem lett. Kéri az alispánt, hogy találja módját ez anomália megszüntetésének. Alispán a panaszt konkrét for­mában az első fokú hatóságnál kéri megtenni, s annak rendjén módját találja az orvoslásnak. — Az árvaszék jelentését Baralds András elnök tette meg. Az árvaszéki iktatóra érkezett 1051 ügyda­rabból 817 nyert elintézést; a kiskorúak száma 13278, a gondnokoltaké 220; Orbán János br. ülnök szabadságáról visszatért, s állását elfoglaltaA főorvos jelentése szerint a közegészségügy kedvező volt, amennyiben a hevenyfertőző beteg­ségek száma csökkent; 87 hevenyfertőző beteget jelentettek be, s összesen ellenőrzés alatt 156 ál­lott. A közkórbázban 231 beteg részesült ápolás­ban. — Hajdú Ferencz kir. tanfelügyelő jelen­tette, hogy a keresztúri tanitóképezde te1 kének rendezésére és a vízvezeték elkészítésére a közokt. kormány 49600 kort utalt k i ; a köröndi áll. is­kola helyreállítására 2543 K folyósittatott; a ho- moródujfalvi olvasókör részére 76 kötetes könyv­tárt adományozottá miniszter; három eredményes analfabéta tanfolyam rendeztelek és pediglen Sü- kőben. Szombatfalván és Székelyszentkirályon. -  
B o m o l a y  Lajos pü. igazgató jelentette, hogy egye­nes adóban 28249 K, hadmentességi díjban 500 K , bélyegdij és jogilletékben 19450 K. fogyasztási és italBdóban 68286 K (múlt év hason időszaká­nál 24764 K több), dohány jövedékben 45187 K folyt be. Az adókivetési munkálatok megkezdet tek. — Révffy Zoltán kir. ügyész jelentése szerint 57 elitéit és 3 vizsgálati fogoly volt letartóztatva. — Osztián Viktor műszaki tanácsos jelentéséből kitűnt, hogy a közutak állapota kielégítő, bár he­lyenként sülyedés fordult elő, azok gyors helyre­állítása iránt az intézkedés megtörtént; az általá­nos munka még nem indult meg, azonban a bi- barczfalvi, kobátfalvi, pálfalvi, betlenfalva—orosz­hegyi viczinális utakon a munkálatok folynak. A 30 ezer kor./ tornadó segély a gagy—erdőszent- györgyi utón felhasználtatott. A városból kiinduló 0 —1383 m. utátbelyezés helyszíni bejárása meg­történt. 8 a megállapítások a miniszter által is jóváhagyattak. Br. Dániel Lajos a Bzentpáli utón történt utBÜlyedéB helyreállítását sürgette, ami ad­dig is meg fog történni, mig az ut állami keze­lésbe való átvétele megtörténik. — Zonda József felügyelő az állatok egészségét kedvezőnek je­lentette.

A közgazdasági felügyelőség jelentését E ö r -  
dög h  Zoltán h. felügyelő terjesztette elő. A jelentés szerint márczius hávában a mezőgazdasági mun­

kálatokra nagyon kedvozö időjárásunk volt és úgy a tavaszi vetések megkezdése korán megtörtént és azt mondhatjuk, hogy eme hónapban a tavaszi vetéseknek több mint fele elvégeztetett. Az őszi buzavetéRek általában azt lehet mondani jól telel­tek és kedvező időjárás mellett szép reményekre jogosítanak, Lóherésok. luezernások, utóbbi kivé­telével jól teleltek, rétek és legelők zöldülnek ugyannyira, hogy ha az időjárás igy tart a jószág korán fog a legelőre kimenni. Általában a vegetatió nagyon megindult, a tengeri vetése is folyamatban van. A gazdasági felügyelőség utján több község részére Mezőhegyesről nyugati fajbikák és tenyész­kanok szereztettek be és adattak át a községek­nek 20% beszerzési árkedvezménnyel. Ugyancsak a felügyelőség utján az őszi fajbnromfiak beszer zésére vonatkozólag illetékes helyre javaslat tétetett.A miniszteri kirendeltség utján folyamatban van gazdakörök részére a vetőmag kiosztás, amely pár nap alatt befejezést fog nyerni. Kedvezményes áron kiosztatik 50500 kor. értékű tavaszi vető­mag. Élelmi és takarmányozási czélra 31 község részére 32 wagon kedvezményes áru tengeri mm.- ként 15 koronás árban 46000 kor. értékben kiada­tott eme kedvezmény még fennáll valószínűleg májuR hó 1-ig. ínség sújtott községek részére ki­adatott mmként 12 koronás árban Gyepes, Szé- kelypálfalva, Firtosváralya községeknek 1— 1 wagon tengeri. A miniszteri kirendeltség Mátis falván épült népház költségeinek részbeni segé­lyezésére 2000 kort, az olaszteleki hitelszövet­kezetek segélyezésére 400 kort adott.A miniszteri kirendeltség műszaki szakkő zege által Sükő község megrongált vízvezetéke a a medeséri unitárius egyházközség temploma, mely talajvíz folytán megsérült, megszemléltetett, to­vábbá a folyó évben községi vízvezeték létesítése czéljából felveendő műszaki tervek elkészítése Korond és Szentlászló községekben folyamatban van. A folyó év tavaszán a helybeli gyümölcs csemete iskolából kedvezményes árban kiadatott 694 drb körte, 172 drb ribizli tő, 10 drb alma, 5 drb ringló. Sajnos több nem állott rendelke­zésükre, mivel az elmúlt télen a gyümöcsfa cseme­ték nagy része elfagyott.Tárgysorozat reDdén hozzájárultak Erked község azon kéréséhez, melyben jövedelem hiányá­ban vágóhidjának beszüntetését kéri. Tudomásul szolgált a Pénzügyigazgatóságnak azon intézke­dése, hogy a Jegyzői egyletnek az adószedési napijegyzékek vezetése alól való felmentését tár­gyszó és hozzá áttett kérését, döntés végett a mi­niszterhez felterjesztette. A parajdi járási állator­vos kinevezése iránt intézkedik a bizottság. Tu­domásul szolgált a polgármoster azon jelentése, hogy az uj városi világítási naptár f. hó 1-ével életbe lépett s igy a felmerült panaszok orvosolva vannak, továbbá, hogy a bérkocsisoknak megrend- szabályozása végett a rendőrségnél intézkedett, örvendetesen vette tudomásul a bizottság az alis­pán kijelentését, hogy a vasúthoz vezető járda ki építése rövidesen megoldatik. Elekes Nándor lö- vétei jegyző ügyében az alispán által elrendelt fe­gyelmi eljárást jóváhagyták, illetve az ellen be­adott felebbezést elutasították. Tudomásul szolgált, hogy az udvarhelyi faiskolát Dicsőazentmártonba áttelepítették, valamint a herményi közbirtokos­ság azon határozata, mellyel a 29 ezer kor. va­gyonát az Erdővidéki takarékból az olaszfeleki pénztárba áthelyezte, az ez ellen beadott felebbezést elutasították Ü  ke községet kötelezték 307 K is­kola fentartási dij megfizetésére. A korondpálpa- taki tanító azon kérését, melyben Korond közsé­get 360 K lakbér pótlék megfizetésére kéri köte­lezni, elutasították. A keresk. miniszter azon le­iratát, mely szerint az etédi tévirda felállitási költségeit nem vállalja, tudomásul vették. Az ál- lamépitészeti hivatal által engedélyezni kért egyes hidépitésekhez hozzájárultak. Végül egy néhány adóügyi felebbezést elintéztek, mire a gyűlés véget ért.A  lib á n i u t á tc s a to lá s a . A kerületi fel­ügyelő előterjesztésére a kereskedelemügyi mi­niszter a gyergyószentmiklós—székelyudvarhelyi ut Csikmegyét érintő szakaszéit is ellenőrzés és fenntartás végett a székelyudvarhelyi kir. állam- épitészeti hivatal hatáskörébe utalta át. Ez ellen a csiki közigazgatási bizottság márczius havi fiié sében állást foglalt és BÜrgősen kérte a kereske­delemügyi minisztert, hogy a teljesen indokolatlan átkapcsolást mellőzze és az utat továbbra is hagyja meg a Csíkszeredái kir. államépitészeti hivatal fel­ügyelete és ellenőrzése alatt. A miniszter a csikiak kívánságát mellőzte, mely ellen a csikiak most újabb előterjesztéssel fognak élnLe--—/  * nztnivja/ §; atíízn'iM.\ a  aasaeu- §1

A tisztviselők és a lakbérosztály.— A azékelyudvarhelyi tisztviselők akcziója. —Székelyudvarhely, április 11.A türelem szép erény, de mikor a szélső­ségekbe csap, már nem erénynek nevezik. Küzdelem az élet ezernyi nehézsége ellen, megállani emberien azon a ponton, hol az élet rabszolgajárma leigázni akar, de ereje megtörik az ember küzdelme alatt — a legszebb egyéni tulajdonság.Nyakig vagyunk az élet őrlő malomkövei között, hol ezt morzsolja szét, hol azt. Egyetlen szép jellemvonása az összeségnek, hogy mindeniket elkíséri részvétével. Egytől se vonjuk meg ezt; való igaz tehát, hogy egyebünk sincs egymás részére, mint csak részvétünk. A többit elsöpörte a modern idők zubogó áradata.Az élet magaslatán, bol a családi fészek fölött egyedül viaskodunk a tisztes életért, az élni tudásért, és képességért oly elszigetelten állunk, mint a vészmadaras tenger szigete, mit a tenger sóhajtása csapdos, kegyetlenül ver, akár minket, a különvált egyedeket a mostoha sors. A küzdelemben nincs barátunk, nem ismerjük egymást. Bizony igaz az is, hogy az emberek egy­mással találkozni se óhajtanak. Tempóra mutantur.Szétmálló társadalmi életünk czentrifugáüsa az anyagi nyomor, melynek enyhítését ezélzólag régen átsugározta az emberiség ködét a rotadolli tantétel, korábban a krisztusi törvény és tanítás. E borongó sugár villanyozza még a csüggedőket, élteti bennünk a szocziális érzés magvát, bogy bármennyire is távolodunk egymástól, mégis együtt kell lennünk, ba máshol nem, legalább a kenyértöresnél.Elhajtattunk mi is a kenyértőrésig.. .  Mig eddig bukdácsoltunk, sok letörött közöttünk, sok kiválott közülünk puhább fészket keresni a vigasz­talan élet utjain. Mi történt velük, a jó ég tudja, azt azonban tudjuk, hogy mi még vigasztalanabbul állunk, mint valaha.. .  Rajtunk megnehezült az idők járása, ránk borult az emberek önzése és nem szabadulhatunk.Csak egyet a sok közül. Vegyük a lakás kérdést.Kinek van a székelyudvarbelyi tisztviselők között annyi lakásbére, amivel igényeinek meg­felelő lakást bérelhetne ? Rövid négy év alatt 75—100 %'lra' emelkedett a lakásbérlet. Ez alatt az idő alatt négyszer ki és ugyanannyiszor be kellett költözködni. Ma-holnap állandó fizetést kell biztosítsunk a butorszállilóknak. A lakbér többlet, a költözködési költségek nem a folyósított lakpénzt, hanem a fizetésünket terhelik olég tekintélyes summában. A megindult áramlat nem azért áramlat, hogy az ne söpörjön s ne nöjjön tovább. Biz az nőni fog s ma holnap újra lakbér emeléssel állanak elő a tulajdonosok.És mi ezt képesek vagyunk tétlenül nézni. Képesek vagyunk érzéketlenkedni egymás közös bajai iránt, akkor, midőn a segitő eszköz kezünk előtt áll. Igaz, bogy ide egyeseket nem küldhetünk, itt az egésznek, mint egynek részt kell vennie.A város a magasabb lakbéroaztályba való sorozásra jogalappal bir. Ezt a jogalapot időközben nyerte, a tisztviselők nyomasztó helyzete is idő­közben állott elő. Orvoslását nem lehet kötni a szokásos tízéves cziklushoz; ennek is időközben kell bekövetkezzék, mert annyi állami tisztviselő nyomorgása a gazdának nem érdeke. Kérnünk kell tehát Székelyudvarhelynek a magasabb lak­bérosztályba való sorozását. A jogalap, s maga a tulcaigázódott gazdasági helyzet, lakásmizéria adatszerű igazolása oly indok, mitől a kormán; nem zárkózhatik el.Vetkőzzük le tehát közönyünket és érzéket­lenségünket, jöjjünk minél előbb egy táborba s ismerjünk rá egymásra e kérdésnél, mely kisebbet és nagyobbat egyformán éget, egyformán senyveszt.Siessen minden tisztviselő osztály megbeszélés tárgyává tenni e kérdést s valamelyik karnál a tisztviselők értekezletét összehívó bizottság alakít­tassák 8 meg kezdje meg akczióját. T isz tv ise lő ,
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Megoldatlan probléma.— Tarthatatlan helyzet az állami iskolában. —Szdkolyudvarhely, április 12.A folyó tanévvel az áll. iskola építésének ötödik éve múlik folettüuk. Az átszervezés óta az építés reménye évröl-évre foszladozott s ma egészen tanácstanul állunk, vájjon lesz-e Székely­udvarhely városnak áll. iskolaépülete vagy e kérdést is a jövő évtized problémájának tartja fenn a fátum ? Most, hogy ágilis alispánunk közbenjárása folytán a sétatér felé vivü ut munkálatai megkez­detnek, felcsillan valamelyes remény a tanügyi körökben az iskolaépítés aktuálitása iránt, de igy íb megállapíthatjuk, hogy az eredeti, illetőleg a vallás- közöktatásügyi minisztérium által leadott tervezet szerint is, czirka 5—6 év választ el attól, hogy az elemi népiskola állandó elhelyezést talál. Tehát a legkedvezőbb esetben is, még öt, eset­leg hat év.Székelyudvarhely város elemi népoktatása fejlődésének ez az öt év óta vajúdó s mindinkább összekuszáltabb helyzetbe kerülő iskolaépítés kér­dése a legnagyobb kerékkötője, mely emellett nemcsak az iskoláztatásra, hanem magára a ta­nulók egészségére is végtelen káros hatással van.Számot vethetünk azzal, hogy az államosítás óta a beiskolázás növekedett s az iskoláztatás iránt az igények fokozódtak. A gyermekkert, illetve óvoda helyiségbe az 1900. években még megfért a 180—240 gyermek, de ma az állami iskolába beiratkozott 320 növendék egyáltalán nem helyez­hető el benne a gyermekek egészségének veszé- lyeztetéso nélkül.A tetemesen felemelkedett tanuló létszám arányához mérten gondoskodás történt párhuzamos osztályok beállításáról, amit úgy oldhattak meg, hogy az iskolaszolga lakásából tantermet alakítot­tak, mely azonban nem felelt meg a követelmé­nyeknek, mivel azon tanítók, kik e terembe vol­tak tanításra kivezényelve, mindenik gyógykezelés alá került a szemével, a szomszédos épület tete­jén megtörő világosság s egyéb okok miatt. Ha már a tanítók mindenikén a szemgyuladás s a látás gyöngülése volt tapasztalható, hány meg hány gyermeknek ronthatta a sötét terem szem­világát, mire az életben első szüksége van.A helyzet tűrhetetlenné válván, maga az is­kola gondnoksága tette meg a lépéseket a bajok orvoslása végett, kérve a város tanácsát arra, hogy addig is mig az áll. iskola épület felépítést nyer, az óvoda balszárnyán lévő földszintre egy emeletet építtessen fel, ahol 2 világos nagy tan­terem helyezhető, illetve állítható be. A gondnok­ság állásponja teljesen reális, mert a kellő erős­ségű alapépítmény könynyen megbirja az emeleti 2 tantermet 8 mikor az uj iskola felépül, — a többi termekkel ezek is visszamaradnak a város czéljaira. A befektetés tehát nem megy veszendőbe.A gondnokság beadványára az áll. fiúiskola tantestülete f. hó 10 én tisztelgett Gotthárd János polgármesternél, hol Gyerkes Mihály igazgató ta­nító vázolta az állami iBkola nehéz helyzetét s a város elemi népoktatásának fejlődése előtt álló akadályokat. A polgármeBter készséggel ígérte meg a bajok szanálását az emelet felépíttetésével, mely azonban nem állja útját az iskolaépület felépítésének. Az uj iskolaépület felépítését ez igen közel jövőre jelezte a polgármester. A folyó évben a Küküllőn át vezetendő vashid a terjesz­kedés útját megnyitja s első teendője lesz a vá­rosnak az iskola épületek felépítése.Bármily számítással mérjük a dolgok rendjét az uj iskolába 4—5 éven belül nem költözködhet­nek be a gyermekek, ennyi időn belül bár csak fel legyen építve, épen azért a mai elhelyezés bajain feltétlenül segítenünk kell és meg kell nyitanunk az állami iskolák fejlődésének s a modern felsze­relésének zsilipjeit. Egy városi állami iskolának a berendezkedés és felszerelés tekintetében is ve­zető szerepe kell legycu a vármegyében. Sajnos, hogy a szükséges termek hiánya miatt jelenleg a szemléleti oktatásra semmi taneszköz sem áll a tanítók rendelkezésére, mert nincs tér azok elhe-

elhelyezésére. Az oktatásnál az elbeszélő tanítás soha se hozza meg azt az eredményt, amit a szemléltető biztosit.Indokolt a gondnokság előterjesztése s a tanítók kérése, ajánljuk az ügyet a képviselőtes­tület jóindulatába.
Uj lendületek felé.— A  Székelj Dalegylet közgyűlése. —Székclyudrarhely, április 12.Megelégedéssel állapítjuk meg, hogy Dal­egyletünk újabban igen erőteljes nekilendüléssel szolgálja czéljait. A budapesti dalos-versenyen is derekasan megállotta a helyét, s azóta még az ott szerzott tapasztalatokkal is gazdagodva, igen szép művészi készségnek adta már több Ízben tanujelét. Közönségünk meg is egyezik abban a kedvező véleményben, hogy Dalegyletünk szerep­lései tökéletes műélvezetet nyújtanak, s igy a közművelődés fejlesztésére alkalmas erőkészlet van az egyletben.

a z  egylet maga is, értesülésünk szorínt, ez erőkészletct nem hagyja pihenésben, hanem azt uj munkával, uj nekilendülésekkel társadalmunk javára még dusabban gyümölcaöztetni akarja. Ennek az uj munkairánynak a kitervezése és megalapozása e hó 20-án fog megtörténni, mikor is az egylet a pártoló tagok és más érdeklődők tömeges bevonásával szándékozik megtartani éves közgyűlését. Az egylet ugyanis eddig inkább csak a maga dalos szakcsoportja tevékenységével vezette ügyeit, s igy az egyes nyilvános szerepléseken kívül a közönséggel nem volt meg a gyakori érintkezése. A mostani közgyűlés pedig éppen azt akarja elérni, hogy a dalo3 szakcsoportról az egylet igazgatása inkább átmenjen a közönség kezeügyébe, s igy a gyakoribb összeköttetések rendszerével úgy a dalkör ereje, mint a közönség érdeklődése növekedjék.Ez összeköttetések ápolására az egylet választ­mánya azt a tervet dolgozta ki, hogy a pártoló tagok tiszteletére a dalkar minden két hónapban házi összejöveteleket rendezzen. Ezen az össze­jöveteleken úgy a dalkar, mint az egylet zenekara folyton friss és változatos műsort játszana le, s egyúttal a társaságok érintkezésének is újabb alkalmakat nyújtana, A pártoló tagok ugyanis ezeket a házi estélyeket tagsági dijaik fejében kapnák, s igy a műélvezetnek ilyen nem költséges formája miatt is a dalegylet joggal számíthat összejöveteleinek látogatottságára.Ez a látogatottság természetesen visszahat a dalkar és zenekar művészi színvonalának az emelésére is. A dalos és zenés szakcsoportok már is bő anyagot szereztek össze műsoraik számára. A Tűnd  dalait, a Dunántúli Dalos- 
siövetsóg pályadij nyertes énekeit, több dalos­albumot, külföldi és magyar újdonságokat, s mind­ezekben mintegy 150 művészi értékű darabot gyűjtöttek egybe előadásra, Ezekben biztosítva van a tervezett házi estélyek élvezetességének tárgyi alapja, a hogy a személyi készség is meg­legyen hozzá, az csak a közönség pártolásától fog függeni.Hisszük, hogy ez a pártolás nem is marad el s igy Bzellemi életünknek uj és erőteljes irányai fognak kilendülni a Dalegylet nemes törekvéséből.

Konyhakertészeti telep kiszakitása.A székelyudvarhelyi áll. isk. gondnoksága köz­benjárásra a városi tanács f. hó 11-én adta át hivatalosan a gazd. ism. iskola konyhakertészeti gyakorló telepét a gondnokságnak borgárkertészet czéljaira. A gyakorló terület 2 holdra terjedő, a Klein Zs. faaraktára belső oldalán, a Nagy- Küküllő mellett fekszik. Tekintettel arra, hogy a gondnokságnak a felszerelés, illetőleg berendezés iránt a kirendeltségnek még előterjesztést kell tegyen s ennek elintézése hónapokat vesz igénybe, a folyó évben ennek az intézménynek hasznát nem vehetjük.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, április 13.

nőtisztelet.Mikor az ember néha csendes óráiban kö­rülnéz és szemléli maga körül a mindennemű él mindenraugu modernségtől csepegő világnak fo­lyását ; mikor mindenfelől, irodalomból és művé­szetből a fiatal óriások merész kurjantásai hang­zanak feléje, csendes melancholia fogja el s komo­lyan kételkedni kezd: vájjon csakugyan a hala­dás, a kulturális továbbfejlődés utjain járunk-e? Mert a technika, a tudomány csodás vívmányai előtt ámulattal kell ugyan megállnia, ám ha ezek­kel szemben az erkölcsi szintájat nézi, ahol ma az emberiség nagy átlaga áll, meg kell döbbennie, mert ez a szintáj nem egyszerű hátramaradást, de határozott visszafejlődést jelent és úgy látja, mintha a huszadik század a mesebeli óriás mér- földes lépteivel sietne vissza a keresztény kultú­rából, melynek emlőin nagyranőtt, a pogány kul­túrák letarolt mezőire.Az irodalom és művészet vajúdó irányzatai legalább ezt mutatják. Mert annyi perverzitást, annyi pökhendi szemérmotlenséget, annyi értel­metlen makogást és annyi morális salakot még nem látott és nem hallott a föld, mint amennyi ezon a téren ma a létjogosultságot magának kiöklőzni igyekszik. .Szűkre szabott terünk nem engedi, hogy ál­lításunkat a példák hosszú sorozatával igazoljuk. Nincs is rá szükség. Hiszen aki csak egy kissé is figyelemmel kisári irodalmi és művészeti mozgal­mainkat, nap-nap után bőven talál ilyeneket. Egyre, a legjellemzőbbre, azonban rámutatunk.Tisztelettel föltesszük a kérdést és feleljen rá mindenki: hová helyezte, mivé tette és hogyan kezeli a má-nak irodalma a nőt? Egyszerűen le ­lökte arról a tiszta és szent magaslatról, ahová a kereszténység helyezte és taszítja és rúgja vissza abba a posványba, ahol valamikor a pogány kul­túrák világában fetrengett.Mi eddig úgy tudtuk, hogy a nő a férfi lo- vagias tiszteletének tárgya, akihez az érzések és gondolatok tiszta áldozatával illik csak közeledni. Úgy tudtuk, hogy a nőiesség illatos virágát gáládul megtépdesni bűn. S ha a leány férjhez ment éa anya lett, királynői koronával koronáztunk min­den anyát, mert éreztük, hogy csakis bennük és általuk újulhat meg egyedül és folyton-folyvást a nemzetek fejlődni akaró egészséges élete. És azt is tudtuk, hogy a mi ösztönősség a férfi és nő kölcsönös vonzalmában megnyilatkozik, az meg­tisztul és megnemesül abban a szent és felelős­ségen közösségben, ahol a két nem mint férj és feleség, apa és anya viszi együtt és osztja meg egymással az élet terhét a sírig. Mindezzel szem­ben a má nak hibbantlelkü irodalma úgy be­szél és ir a nőről, mint egy nemes vadról, melyet Ízletes húsáért felelősség nélkül lehet és szabad felhajtani és megejteni. A szerelemről dú­dolnak és nyögdécselnek körülöttünk. De nem ar­ról a szerelemről, amely eddig egy együtt leélendő becsületes élet sok szenvedésére és kevés örömére kapcsolt össze ifjút és leányt, hanem arról a sze­relemről, mely semmivel Bem különb és semmivel sem finomabb az állatok egymást hívogató, egy­mást vonzó ösztönénél. És amikor ebben a „sze- relem“ -kielégitésben megroppan a „költői" gerincz, kiszárad a velő, akkor és csakis akkor megcsen­dül a modern lírában az elégia is: a tehetetlen­ség és agyalágyultság undorítóan szomorú köl­tészete.Az ifjú női testet teleszórják a nagyhangú szólamok színes virágaival, de a lélek, a női lé­lek és ennek uagy ős szent energiái mellett egy kicBinylö ajkbig gyeszté3sel elsiklanak. Mintha nem is léteznének. Ezek számára nincs szó és nincs hang, legalább is nincB tisztességes szó és tisz­tességes hang a „modern" magyar költészetben. A hitves és anya, aki életét adja éa szívesen és nagy heroizmussal adja a család boldogságáért; a



1913. április 13. UDVARHELYI HÍRADÓ 6. oldal.leány, aki ifjúságának minden nemes örömét és reményét teszi le áldozatul a felebaráti szeretet oltárára és a balálba megy fiatalon és bátran csak­hogy szenvedő embertársain segíthessen: ezek a nötipusok hiányzauak ebből a földrenéző bőboszédil költészetből. Pedig özek a nötipusok itt járnak és dolgoznak körülöttünk mindenfelé. És ha nőm jár­nának, ha nem dolgoznának, ba pótolhatatlan gyöngéd szeretotük nem keresztezné utainkat Dap- nap után: óh milyen nagyon megrövidülnének a boldogság órái és mennyire meghosszabbodnának és megterhesülnének számunkra a szenvedések perczei.Ilyen nőtipusokra van szükége és ilyen nö- típusokat kell nevelni és adni a magyar társada­lomnak. Ezekről zengett és zeng ma is az igazi nagyok költészete. Ilyenekkel van tele a magyar történelem, mely a maga le nem czáfolható té- nyeivel mutatja és bizonyítja, hogy tisztelet adas­sák a magyar nőnek I És gonosz kerítő az az iro­dalom, mely a szó és a hang bitorolt erejével út­ját akarja állni annak, hogy a magyar társadalom ma is ilyen nőtipusokat nevelhessen és színes, mézes igéivel oda áll a magyar család ajtajához, fölkéredzkedik asztalunkra, könyvespolezainkra, hogy aztán nőinket, leányainkat az ösztönöB vá­gyak hitvány eszközévé alacsonyitBa.Kérdezzük: van-e szüksége a magyar társa­dalomnak ilyen keritőre? Van e szükségünk arra, hogy gyermekeink leikéből épen az irodalom ölje ki a lov8gias magyar legszebb erényét: a nőtisz­teletet s az ehhez kapcsolódó minden szépért és nemesért tettre kész idealizmust ?Ugyebár nincs ?Akkor hát félre ezzel az irodalom mezében ezégérkedő pornográfiával I
Április 11. Az 1848 iki márczius 15-iki törvények szentesítése napján Székelyudvarhelyen az iskolákban az előadás szünetelt, ünnepélyeket tartottak s a középületeken nomzeti trikolor hir­dette a nap jelentőségét.
Közgyűlés a városházán. Székelyudvar hely város képviselőtestülete lO ikén délután 

Gotthárd János polgármester elnökletével rövid negyed órás rendkívüli közgyűlést tartott. Tárgy- sorozat első pontját a belügyminiszter azon leirata képezte, melyben felebbezés folytán, László Albert aljegyzőt a IX . fiz. osztály első fokozatába sorozza, s részére 3200 K. fizetést és 600 K. lakpénzt állapit meg; az állás jövőre jogvégzett emberrel töltendő be. A közgyűlés egyhangúlag elfogadta a Szabó József-féle telek belső részének 15462 K.- val való eladására vonatkozólag kötött szerződést, úgyszintén jóváhagyta a Barompiacz-téren levő bekerített hely bérbeadására Neumann Zsigmond- dal 320 kor.-val kötött szerződést. Végül a napi hivatalos órákat állapították meg, mire a gyűlés véget ért.
A  megyei utak felülvizsgálata. Raise Ernő műszaki tanácsos, brassói kerületi felügyelő f. hó 14 ikén Székelyudvarhelyre érkezik. Itt idé­zése mintegy két hétre van tervezve, mely idő alatt az államépitészeti hivatal főnökének társa­ságában az összes megyei utakat beutazza.
Esküdtszéki tárgyalások. A székely- udvarhelyi kir. törvényszék, mint eBküdtbiróság folyó évi I-ső ülésszaka e hó2l-én veszi kezdetét. A két napra tervezett ülésszak mindössze két eBetben fog Ítélkezni, még pediglen 21-én Ifj. 

Sándor G . Ferencz és Gáspár Mózes zetelaki lakosok szándékos emberölés bűntettében. Ezek 1913. január 18. este a Sikaszón átvezető állami utón Fülöp Tamás zetelaki lakost bicBokBzurások- ksl ölték meg. Ez ügyben a bírói tanács igy alakult : Elnök: Dr. ílaán Béla kir. törvszéki elnök, birák: Dr. Seepesi József és Máthé Dénes kir. törvényszéki birák. Ügyész: Dr. Révffy Zol­tán kir. ügyész. Védők: Váró Géza és Dr. Daró­cit Endre ügyvédek. — Április 23-ikán Seékely Ferencz, Baláes József és Kis Ferencz székely­udvarhelyi lakosok halált okozó súlyos testi sér­tés büntette kerül tárgyalásra. Ezek a múlt év 
márczius 13-án este a Király-utcza és Kőkereszt-

tér sarkán Katona Domokos székelyudvarholyi lakost dorongokkal úgy elverték, hogy belehalt. Bírói tanács: Elnök: Graffius Károly kir. törvsz. bírd, birák: Deák Lajos kir. jbiró és Nagy Kál­mán kir. tvszéki biró. Ügyész: Dr. Révffy Zoltán kir. ügyész. Védők : Dr. Hinléder Fels Ernő, Dr. 
Válentsih Ferencz és Dr. Borosnyay Pál ügyvédek.

Tudomásul. A következő sorok közlésére kérettük föl. A ref. kollégium kezelése alatt álló 
Gidófálvy Gáóor-fél alapítvány, melynek egyik rendeltetése rokon és más kollégiumi tanulók se­gélyezése, tőkésítés folytán az 1912 ik évben 3534 koronával gyarapodván, az alapitványtöke cselekvő állása 1912. deczember31 ikén volt 78571 korona, mit a végrendelet értelmében ezennel az érdekel­tek tudomására juttatok. Székelyudvarhely, 1913. április 12. Göncei Lajos ref. kollégiumi igazgató.

Keresk. és iparkamarai tagválasztás. 
Soó Domokos városi tanácsos, a kamarai tagvá­lasztó bizottság kiküldött elnöke annak közlésére kért fel, miszerint a kereskedelmi és iparkamara tagválasztást intéző központi bizottság által kikül­dött első albizottság, mely a Székelyudvarhely város iparkamarai tagválasztói névjegyzékét vizs­gálta felül, közhírré teszi, hogy a névjegyzéket helyesbbitette s ennélfogva felhívja az összes ér­dekelteket, hogy a kiigazított névjegyzékekor Székolyudvarholy város házánál, ahol a névjegyzék 8 napi időre közszemlére van kitéve, megtekint­hetik s akinek az ellen kifogása van ezen 8 nap utáni 8 napon belül jogában áll a névjegyzékekre 'nézve kifogást tenni és az azokban felvett egyes választók törlését vagy a fel nem vettnek felvéte­lét kérelmezni. A felszólamlások a biz. elnökéhez adandók be.x A  legnagyobb gondot minden anyá­nak gyermeke helyes táplálása okozza. Emésztési zavarok — sajnos — nagyon gyakran fordulnak elő és épp e betegségtől kell a gyermeket helyes táplálás által megvédeni. De csakis egy teljesen megbízható, ezer és ezer családban a legjobb si­kerrel alkalmazott tápliszttel, mintamilyen a Nestlé- félo gyermeuliszt, tegyen kísérletet, Próbadoboz és tanulságos könyvecske a gyermek ápolásáról dilmeutesen kapható a Henri Nestlé czégnél, Wien, I. Bíberstrasse 117.

U j ügyvéd. Dr. Secntkovils János Batthyány- tér 4. szám alatt ügyvédi irodát nyitott.
Hinléder Ákos betegsége. Még február első napjaiban történt, hogy Dr. Hinléder Fels Ákos m. tiszti főügyész egy kirándulás alkalmá­val rodlijával olyan szerencsétlenül neki ment egy ut8zéli korlátba, hogy jobb lába bokájában eltörött. Súlyos sérülésével a segesvári közkórházba szál­líttatta magát, hol rajta kisebb operácziót hajtot­tak végre. Állapotáról időközönként ellenőrizhe­tetlen forrásból rémhírek terjedtek cl. Ezekkel szemben, de a szokatlan nagy mértékben megnyi­latkozó részvét megnyugtatására is közöljük, hogy a tiszti főügyész állapota örvendetesen és olyan mértékben javul, hogy a kórházat még e hó fo­lyamán gyógyulva elhagyhatja.
A  városi hivatalos órák. A város kép­viselőtestülete a napokban tartott közgyűlésében intézkedett, hogy a tanács, hivatalos órák május 1 tői szép. 30 ig reggel 7 órától déli 1 óráig tartassanak.
Oőzmalom részvénytársaság. A Karres testvérek székely keresztúri malomvállalata (a Loyd Hitelvédő Egyesület Budapest, Andréssy-ut 24. közreműködésével) részvénytársasággá alakult át 200,000 korona alaptőkével. A vállalat megalakí­tása iránt a helyi érdekeltek nagy érdeklődést tanúsítottak, mert ezen malom szakszerű berende­zésénél és nagy teljesítő képességénél fogva az ottani piaczon is, mintegy 60 községből álló kör­nyéken, különösen vámörlés tekintetében közszük­ségletet pótol. A malom élén egyik volt tulajdo­nosa Karres János malommérnök, mint műszaki igazgató és Varga Ernő budapesti lakos malom­igazgató fog állni, akiken kívül az igazgatóságba Dr. Demeter Lőrincz magyarzsákodi főszolgabírót (elnök), Karres I Samu oki. építészt, Bajnóceki András magyarzsákodi földbirtokost, Rösler Ká­roly székelyudvarhelyi vaskereskedő és Rossmann Jenő gagyi földbirtokost választotta be. Felügyelő-

bizottsági tagok lettek : Dr. Puskás Béla székely- keresztúri kir. közjegyző (elnök), Ifj. Bajnóczki 
Bartalus Izsák szentdemeteri földbirtokos, Gyön­
gyösi Béla magyarzsákodi lelkész, Gábor Márton székelyudvarhelyi vaskereskedő és Szerűi Jenő székelyvéczkei körjegyző. A vállalat, mely eddig 2 waggon őrlő képességű volt, üzemét megnagyob­bítja, úgy hogy az jelentékeny fuvardíj tételekkel számos távol eső malmokkal a versenyt minden irányban felveheti. ,

Eötvös emlékünnepély. A m. kir. ál­lami főreáliskolá Br. Eötvös önképzőköre f. hó 20 án d. e. 10 órakor tartja a tornacsarnokban Eötvös emlékünnepélyét a következő műsorral: 1. Ének. A madár fiaihoz, előadja a férfikar. 2. Eötvös szánalma, felolvassa Solymossy László ön- képzőköri elnök. 3. Zene. A sas halála, előadja az ifj. zenekar. 4. Szaval Töpler Sándor 7. o. t. 5. Eötvös gondolatai, felolvassa Benedek Elek 8. o. t. 6. Szaval Seánló Dénes 8. o. t. 7. Br. Eötvös József, felolvassa Wallner István 7. o. t. 8. Zene. Arabs táncz, előadja az ifj. zenekar. 9. Dalok, előadja a gyerekkar. Belédti dij tetszés szerinti. A tisztajövedelem az önképzőkör czóljaira fordittatik.
Esküdtek lajstroma a folyó évi I bő ülés­szakra. Rendes esküdtek: Ágoston Béla, Berze Albert, Csánky József, Dr. Dávid Lajos, Elekes Dénes, Etédi Béla, Félegyházi Antal, Fülei Dénes, Gyarmatin József, Hegyi Zsigmond, Hlatky Mik­lós, 'Robonyi Adolf, Jakab Antal, Jánosi Péter, Dr. Jodál Gábor, Kassai Dénes, Kányádi Miklós, Kedves Domokos, Lőrinczi Lajos, Maksai Lázár, Máléfi Áron, Nagy Ferencz, Nagy János, Nagy S. László, Pap Gergely, Pál Sándor, Sándor Mózes, Sebők Má'ton, Szabó Ödön; pót esküdtek: Csép Gergely, Györfi Lajos, Horváth Albert, Képiró La­jos, Kovács István, ifj- Kun László, Orbán Balázs, Szeles Dénos, Dr. Szentkovits János, Tarczi Béla.
Futtbálverseny. A helybeli középiskolák és Szakiskola ifjúsága közt alakult futball-klub első mérkőzése a múlt vasárnap történt meg. A róm. kath. főgimnázium és szakiskola válogatott csapata állott szemben egymással. Győzött a fő- gimn. csapata 3:0 arányban. A mérkőzést nagy­számú közönség nézte végig, mely elismeréssel adózott az ifjak szép küzdelmének. A főreáliskola játékterét a következő mérkőzésekre még alkal­masabbá tették, mert egész héten dolgoztak rajta.
A  kereskedő tanoncziskola látogatása végett Krbeck Antal keresk. tanoncz isk. látoga­tásával megbízott brassói szakfelügyelő f. hó 10-ikén Székelyudvarheiyre érkezőit. A szakfelügyelő itt időzéso alatt Hajdú. Ferencz kir. tanfelügyelő, 

Persián János isksz. elnök és Kovács Dániel isk. igazgató társaságában meglátogatta az iskolát, vé­gig hallgatott egy pár előadást, a az eredmény fölött megelégedését nyilvánította. A szakfelügyelő oda nyilatkozott, hogy szándéka a mostani heti 4 órát, a tantervnek megfelelőleg, 7.órára felemelni.
100 koronáért Amerikába. A Pool és a Canadian harcza a magyar kivándorlókért egyre hevesebb lesz. A trieszti béketárgyalások nem ve­zettek eredményre és az Austro-Americána a fedél­közi utasok vitoldiját 160 koronáról 120 koronára szállította le. A Canadian erre még nagyobb ár­mérsékléssel felelt 100 koronára szállítván le a viteldijat, egyben pedig felemelte az ügynöki ju­talékot minden Magyarországból származó kiván­dorló után. A helyzet tehát az, hogy a Kaoadába csábítandó magyar kivándorlókért az ügynök ezen­túl nagyobb vérdijat kap, tehát jobban fog dol­gozni és még több magyart fog kivándorlásra csábítani. A szállítási dij is olcsóbb, tehát köny- nyebb a kivándorlás és könnyebb a kivándorlásra való csábítás is. Az Austro-Americana és » Cana­dian egyforma fegyverekkel harczol és látva azt a vehemencziát. a melylyel a magyar kivándor­lókra veti magát ez a két külföldi társaság, ok­vetlen szükségessé teszi, hogy a kormány a dologba beavatkozzék és gátat emeljen, miszerint idegenek jövedelmének gyarapodása miatt a magyar föld népe még nagyobb tömegekben ne vándoroljon Amerikába, hol a rettenetes nehéz munka végzé­

sével egészségét szándékosan öli meg.



6. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 13.E ltű n t  je g y z ő . Még a múlt hó 28-ikán történt, hogy Kiss Károly atyhai jegyző Szabó Nándor főszolgabírótól nyert három napi szabad­ságra távozott. Letolt a Bzabadségidő, do Kiss hivatalában nem jelentkezett. A főszolgabírónak az oset egy pár nap múlva jutott tudomására, s nyomban intézkedett, hogy a hivatalából igazolat­lanul távol maradó jegyző elnyerje büutetését. Kiss ellen fegyelmit indított, azt lejáratta, ám a végzést nem volt kinek kézbesíteni. Mintegy két hét telt el Kiss szabadságra menetele óta és azóta Bemmi hir nincsen felőle. Hogy az exaltált termé­szetű ember jelenlegi körülményeivel véleg szakí­tani akar, bizonyltja, hogy felesége is egyszerre lett oda vele, és két apró gyermeküket sófalvi rokonságnál hagyták. Ellenőrizhetetlen forrásból arról is veszünk hirt, hogy a kezelése alatt lövő postánál és más hivatalos pénzeknél hiányt álla­pítottak meg.
Erdővidéki csendélet. A vármegye erdövidéki községei közül eddig Olasztelek adta a hatóságoknak a legkevesebb dolgot. Törvény- tisztelő, szorgalmas, józanéletü s igy jómódú és intelligens székely népe egymást mogértette, tá­mogatta. Az utóbbi időben, ugylátszia bujlogatók, akik a zavarosban halászni akarnak, ezt a régi jó egyetértést megbontották. Ennek lehet tulajdo­nítani azt az orvtámadást is, melynek 1. hó 9-én este Ferencz István, a község derék főbírája esett áldozatul. Ferencz Istvánt s társaságában lévé 

Paraté Miklós baróti birtokost este ló' órakor a községháza előtt három subancz megtámadta agyba- főbe verte és összeszurkálta. Parató kőnyuyebb természetű sérüléseket szenvedett, de Ferencz István állapota válságos A községben általános a részvét a nagy beteg biró iránt s a felháboro­dás az ervtámadók ellen, akikkel szemben a köz­vélemény érélyes nyomozást sürget, mert bánom igen könynyen elfajulhatnak az állapotok s növe- kedhetik a garázda bujtogatók száma. A suhan- czok közül eddig kettőt tartóztattak le : Kolumbdn Mózes Lőrincz fiát és szolgáját, akikben a sér­tettek támadóikat felismerték. Azt is biztosra veszi mindenki, hogy bujtogatók keze van a dologban.
Adómentes nyersczukor a méheknek. A méhészegyesület elnöksége ez utón értesíti az egylet tagjait, hogy a m. kir. pénzügyminiszter a méhek etetésére engedélyezett nyersczukor felé- tetési idejét f. évi május hó 1-ig meghosszabbí­totta. Ez időig az egylet utján rendelt czukor felétetendö annál is inkább, mert a megmaradt készletet a pénzügyőrség elkobozza és adózásra bejelenti.
Elemisták színháza. A derék Szent- Ferenczrendi atyák vezetése alatt álló rótn. kath. fiúiskola növendékei ma vasárnap este 8 órakor a Budapest- szálló színháztermében Benke István „Mindnyájunknak el kell menni" czimü három felvonásos népszínművét adják elő. A színdarabban, melyet Molnár József 3. o. t. által előadandó prolog előz meg. részt vesznek: Orbán Károly, Spanyár Pál. Sziojka D., Mihály L., Csucsi Ká­roly, Derzsi S , Drágomán Domokos, Bokor Imre, Bauor József, Kábdebó Sándor, Koronkai Sándor, Pál János, Szentes Béla, Ifj. Kovács Lajos, Péter Elek, Lootcz Ernő, Mátyás Jáno9 intézeti növen­dékek.
Szabad liczeumi bizottság gyűlése.A székelyudvaihelyi szabad liczeumi bizottság teg­nap délután 6 órakor Székelyudvarhelyen az iparos önképzőkör helyiségében Biró István főreálisk. tanár, biz. elnök elnöklete alatt gyűlést tartott. A gyűlés tárgyai voltak : 1. Titkári jelentés a sza­bad liczeum 1912—13. évi működéséről. 2. Pénz­táros jelentése. 3. Indítványok.
Kimaradtak a bolgárok. A balkán bá­bom következményei nálunk is szemmel láthatók. A szorgalmas bolgárkertészek, kik eddig elég szép számban lepték el a magyar városok körzeteit, az idén nem jelentkeztek s a kertészeti művelés alá fogott területek üresen állanak. Ha a vidék lakossága nem igyekszik pótolni a termelést, me­lyet az éveken át itt tartózkodó bolgárok töraog produktumaikkal fokoztak s ezzel igényeket is neveltek, de a piacz forgalmát is tetemesen emel­ték — nem lesz a szükséglet kielégítésére ele­gendő termelés. Minden kárban van haszon. A balkán háborúnak közvetett haszna részünkre ab­ban nyilvánul, hogy a kertészkedés magyar kézbe jut 8 az a tenger magyar pénz, mit a bulgárok eddig minden ésszel magukkal vittek — visszama­rad a hazai termelőknek, ha a tulajdonosok és magyar munkások belátják, hogy a bulgároknak Amerikájok Magyarország volt. Sürgősen kellene

szervezkedni a vidéknek addig, míg a főldmivelés- Ugyi miniszter az állami támogatást a kertészetek beállítására hajlandó nyújtani.
Keresd az asszonyt. E hét első napján történt, hogy Kovács Áron, ki Ugrón Gáspár bika­falvi gazdaságában béres, úgy déltájban a konyhán összeszólalkozott Bétái Imréné cselédtársával. Nin- csőn kiderítve a differeuezia előidézője, de tény az, hogy Kovács olyan méregbe gurult, hogy ki akarta tenni az asszonyt a konyhából. Éppon ab­ban n pillanatban nyitott be az ajtón jó Létai Imre, mikor az asszony összefogázkodva volt Ko vécscsal, s az állítólagos kirakás folyamatban volt. Imre bá nagyot nézett a dolgon, s csakhamar a helyzet magaslatára emelkedett, hogy itt tenni koll. És tett is. Felragadott egy hasáb fát, s az­zal Kovács Áront hátulról úgy fejbe kollintotta vaj’ kétszer, hogy szegéoyt most súlyos sérülésé­vel a kórházban ápolják. Kihallgatása rendén Ko­vács oda nyilatkozott, hogy Imre bá megbünteté­sét nem kivánja. Ő bizonyára tudja, hogy miért.
Méhészeti tanfolyam. Az ordélyrészi Méhészegyesület telepén Kolozsvárt földmives kis­gazdák részére május 14—31-ig ésjunius 2—29-ig 20—20 hallgatóval méhtenyésztési tanfolyamot rendoz r földmiv. miniszter. Tanfolyamon részt­vevők napi 2—2 kor. dijat kapnak, élelmezés és lakás fejében, valamint útiköltségük is a tanfolyam sikeres bevégzése után megtéríttetik. Készített kaptárt s kisebb kezelési eszközöket tanfolyam végén magukkal vihetik. A vármegyei méhészegy let elnöksége felhívja a kisgazdákat, hogy ameny- nylben a tanfolyamok valamelyikén részt akarná­nak venni, 1 kor. bélyeggel ellátott kérvényüket a m. kir. földrn. miniszterhez czimezvo — az el- ■ nökséghez Székelyudvarhelyre, fulterjosztés végett küldjék be.
Halálozás, özv. Kandó Forcnczné szüle­tett Ágotha Róza, életének 76 ik évében f. hó 6 ikán elhunyt. A megboldogultat Ágotha Biri özv. Boncz Ignánczné, Ágotha Máris férjezett 

Lilemán Ignáczné és számos rokon gyászolja.
Józsa Imre kadicsfalvi lakos, 48-as honvéd, életének 87 - ik évében Kadicsfalván elhalt. Halá­lát gyermeke, köztük Józsa Imre jegyző és Bálint Károly kadicsfalvi tanító, veje gyászolják. Teme­tése ma délután 3 órakor lesz Kadicsfalván a rom. kath. temotőbeo.N y ilv á n o s  e lsz á m o lá s . A következő el­számolás közlésére kérettünk föl: Kimutatás a Jótékony NŐogylet által márczius 1-én rendezett mulatság bevételeiről és kiadásairól:I. Bevétel: Jegyekből 253 K . Felülfizetés 85 K. Robonyi Mariska, Solymossy Anuuska és Lola 73-70 K. Kovács nővérek és Nagy Berta 42 K. Kassay Erzsiké és Robonyi Piroska 11-30 K. Pál Mariska és br. Orbán Ella 28-50 K . Sig- mund Gertrud levelezölapbból 26 34 K. Székely Manczi és Gyortyftuoasy Etus 28 20 K. Lántzky nővérek 23 40 K. Frank Rózsi, Daróczi Margit, Császár Mariska 19 20 K . Dolluy R. né, Szabó A-.né, dr. Borosnyay Pálné fekete kévéből 4186 K, Czukrázdában Esztegér B.-né, Válentsik F . né, Vass Lajosné 87 92 K. Teából Persián J .  né, Sza­kács Z.-né, Becsek A.-né 660 K. Szivarból Szabó I.-né, Solymossy L.-né 45'28 K, Szalai Mariska 24-10 K. Dr. Burnáz I.-né, Gáspár B.-né fagylalt­ból 39 40 K. Tamás Ilonka és Holczmann Berta borból 73 80 K, Félegyházi Á.-oé, dr. Kassay A.-né és Duka A.-né sültből 19-60 K . Pezsgőből Szil­veszter A -né, Koncz Mária, Szőllősi Irén, Laukó Lcnko, Mezei Nelli, Biró Istvánná 565 K. össze- s o d  : 1504'20 korona.II. Kiadások: Ernszt Györgynek 6 kupa fagylalt, 50 drb. sütemény K  30, virág Szebenből 22, meghívók, jegyek, lcv.-lap.ok 25-60, Bagó Gyula czukor, kávé, rum, czitrom, hal 2330, Gáspár és Papp 49 kg. sonka, cognak, borviz, kávé, ostya stb. 301 02, villany 40 16, zenészek 110, Márk testvérek porczellán és üveg használat 1146, Szabó és Kálnoki sonka 19 60, engedély stb. 7'66, 2 pulyka 20, kolbász bús 15-20, bélyeg a meghívókra 9 60, 5 drb. malacz 30, 1 drb, pulyka 8, Szalainénak apróságokra 5, kávéskanál használatért Gyertyánffynak 0 96, favágstáa, fűtés, napszám 17, Székely Dénesnek papirszorvét, ezo- ruza 4, Ferencz! Imrének borárulásnál segéd­kezett 8, 1 drb. tyuk fasirozottnak 2, 1 drb. ka­kas fasirozottnak 2 30, terem szolgának 5, bor 53-76, fára Szalainénak 9, Gáspár és Papp kucsé- ber készlet 4 M 0 , Trenz czulfrásznak Nagyszeben 66 46, nőegyleti szolgának 12, összesen 900 58. Bevétel 1504 20. Kiadás 900 58. Jövodelem 603-62 K.Az alispán ur volt szives átadni a várme­

gyeház nagytermét, a polgármester ur adott egy öl fát, Iíeitz Vilmosáé 10 kg. lisztet, Szabó Ist­vánná 2 kenyerot, ugorkát és káposztát; Süköed Miklósné kölcsön adott kést, villát, Barkéczy Albert asztalokat és a Törley pezsgőgyár ismé­telten adott ingyen 25 Uvog pezsgőt. A szives adakozók fogadják a Nöegylet elnökségének hálás köszönetét. B i r ó  S á n d o r ,  a Nöegylet péoztRrnoka.A z  á ll . fa is k o la  u tolsó  n a p ja i. Az el­múlt hét péntekén, f. hó 11-én a székelyudvarhelyi áll. faiskolából kivették a legutolsó oltványt. Olyan a kert, mint egy letarolt mező. Tele ridegséggel, sivársággal. Máskor igy tavaszszal, ilyenkor em­berek sürögtek, forogtak a karcsú oltvány táblák között s kalauzolták a fölfelé törő hajtásokat. Most senki és semmi benne Elérkeztünk tehát a végső kimúlásához s megértük az időt, hogy a vármegye gyümölcsfatenyésztésének az egyetlen, számbajöhető komoly táplálója nincs többé. Áthu- zatott és megsemmisittetett. Nem értjük az okát, hogy miért kellett e faiskola üzemét beszüntetni s áttelepíteni a szomszédos vármegyébe, mikor ennek itt oly szép hivatása és czélja volt. Több­ször felemeltük az áttelepitéa ellen szavunkat s bár az mindenfelé viszhangot talált, megakadá­lyozni nem volt erőnk. Pedig el fog érkezni az idő, és nemsokára, hogy a vármegye gyümölcsfaterme­lése megfelelő tápláó forrás nélkül csődbe jut, mert a más vidéken, tőlünk messze fekvő faiskola termékoi sohase fogják oly közvetlen szolgálni a tenyésztést, mint az itt termeltek. Sokat köszön­hetünk e faiskola évtizedes működésének és saj­nálattal szögezzük le a szomorú tényt, hogy a faiskola sorsa e vármegyére nézve mcgpecsétoltetett.
Hány háziállat van ?  Székelyudvarhely városon a hasznos házi állatok összeírása megtör­tént, melynek rendén 2095 drb haszonállat je­gyeztetett fel. Faj és nem szerint igy oszlanak meg: ló : kancza 93, heréit 146, csikó 14, össze­sen 253 ; szamár 5 ; szavasmarha : magyar 195, piros tarka 474, borzderes 98, egyéb tarka 8, bivaly 41, sertés 803, juh 164, kecske 54.x Hináros. Hcrczeg Ferencz művészi szép­ségekben gazdag, érdekes, uj társadalmi regénye a „Hináros" disziti az Uj Idők e heti számának élét. A magyar családok kedvelt hetilapja közli még Krúdy Gyula ötletes, kedves elbeszélését, melynek czime „Szarvasgomba Emberek", továbbá Péczely József hosszabb novelláját, a „Honfogia- lás“-t. Farkas Pál folytatja népszerű rovatát, a körorvo3 följegyzéseit, Iván Ede Kisfaludy szín­házról ir, s czikkét érdekes képek tarkítják. Mik- kelsen kapitány világhírű uj könyvéből (A sark­vidék Robinsonja) szép részletet mutat be az Uj Idők, „Jegesmedve vadászat Grönlaodban" czim- mel, a „Séták a nagyvilágban" rovat pedig Voj- nich Oszkár eleven tollal megirt, Sumatra szige­téről szóló útleírását közli, Szabolcska Mihály és Zivuska Andor verse, számos apró czílsk, stb. tar­kítja a lap szövegrészét, mig a képek felölelik az elmúlt hét fontosabb eseményeit. Az Uj Idők előfizetési ára félévre 10 korona. Szerkesztőség és kiadóhivatal Budapest, V I. Andrássy ut 16.
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1913. április 13. UDVARHELYI HÍRADÓ .7 oldal.
A vén kecske tragédiája

és a modern stílus.I.
M o d ern  stílu s .

F e la d n i:  F e jeid  ki modernül és lehetőleg értelem nélkül a következő mondatot: Itt a tavasz és én jól ér­zem magamat.
M e g o ld á s:  H alk rezdülések borzongatták a levegő bő­rét. A  fákon finom rügypattanások szakadnak fel és öntik azét életgennyüket. Mámorok vágyódása harsányan belevág gerinczembe és a termékenység üde perspektívája mélyül el buB-magában-lorgó szemem előtt. A z óletkivánás hokázza bennem tánczát és himnemü érzelmek bombázzák agyam pánczéltornyait. És ón a ködlő unalmat messzerugva tragikus lényemtől feszülő tagjaimat ugrásra lendítem és isteni vál­lamon szilajul megreccsen a hózentráger. A  mindent átélés- kéje záporozza aranyhullámaival homlokom és én zihálva -futok a serczegő porban, mely gyászosan ólmozza körül magasságok orma felé csörtető lelkemnek szinevesztett ál­mait és igy tovább, ja j .  ja j, ha tudnám, hogy mit akarok mondani, segítség, fogjanak meg, fogjanak m eg ,. . .
(M egtörténik .) P ik k,II.

A  vén  kecske tra g éd iá ja *)— Emlékül tanítványaimnak. —Sietek kijelenteni, hogy itt csak arról a kecskéről zeng a nóta, melyiket a néhai Bárány Lukács-féle olvasó­könyv ilyen ékes rigmusokban dicsőített: A  kecske négy­lábú állat, Szarvat visel és szakállat.Ámbár itt baj van a meghatározásban! Mi lesz a Butákkal ? Tehát csak a négylábuakról akarok csevegni; városunknak eme díszeiről. Mindenesetre megható az a lárma — magyarul tülkölés — mellyel reggelenkint kivonulnak. A z  alvókat felriasztják; a mulatókat a korcsmából kiug­rasztják, franczia borsót szórnak pontos lelkiismeretesség­gel az aszfalrr, és kikeczmeregnek a Szarka-kő alá.De annál ünnepélyesebb esti hazavonulásuk. Pompá­san megdagadt emlőkkel döczöguek befelé, melyeknek láttára -p. Düljfelkatik vihogva kérdezik, egymástól : „M ikor leBz neked is akkora ? . . .Egyszóval lábaik k ö zö tt: „ A  termékenység perspek­tív á ja  végtelenül." És ki tudja, egy modern kecske fejében micsoda gondolatok foroghatnak, mert annyi bizonyos, hogy ismét az aszfalton akarnak hazameuni. (Akár mint az a bizonyos tehén, melyet az ősszel hiába kergettek le a Koasuth-utcza aszfaltjáról: háromszornégyszer is visszatért a gyalogjáróra és végül is csak ott ért haza)Tehát a fentebb méltatott kecskecsordában csendesen kérődzve jönnek hazafelé Cáp, az öreg bak és Riska, a fiatal suta. Ámde Riskát egyszerre megcsapja a szerelem forró lehelete. Rákacsint az örpgre; majd egy zaftos pu­szit lehel tüskeszurta a jka ira ; hozzá dörzsölődik, kéjesen nyújtózkodik mellette. És Cápnak léikét e pillanatban ret­tenetes sejtés, mindjárt utána a kétségbeejtő tudat szallja meg. Nem tud felmelegedni. Nem tud tüzbe jönni. Neki m ár lőttek. Kámpecs IA képzelet sebes szárnyain berepül a modern könyv­tár legújabban megjelenő számába és lelki szemeivel el­borulva olvassa ott életének lesújtó tragikumát, „ö t , ki életében annyi nőt lapozott át, gyors közeledéssel fogja el életének tragikus betegsége: a nagy életfellobbanás után elömlő unalom. Még fel-felemlékezett idegeire utolsó sze­relme, akinek hisztérikus kaczagó rángusai hosszú nöun- dórt ágyaztak gerinczébe. Lehetetlen, hogy életében még egy nőt kapjon, ki visszhangozza egész életét, k i oly hős­nek és gyermeknek vetítse visBza, a milyennek egész éle­tében kétségbeeséssel várta msgát."A  kis Sutát, kit „h aja  daczos elömléssel koszoruzott" be mindenfelé, bántotta Cápnak fokozatos bágyadtsága s kaczér ugrásokkal próbálta az alvó parazsat iBmét lángra lobbantam. Hiába.Végre is a mindenkori nőknek mindenkor hatásos eszközéhez : az első találkozásnak, a szerelem megismeré­sének emlékezetbe idézéséhez fordult. A  szivárvány szín tarkaságának élénkségével festette ama napnak fenségét, mikor a Szent-János-utcza mentén találkozva, nem is in­tettek egymáBuak, szó sem fakadt belőlük, hanem a társra talált élet őrömével siettek a Saarkakő felé. Ott tüzet rak­tak ; hatra szalonnát pirítottak; tízre párizert ettek; a Sz . . . .  Morum kutjából mámort ittak. É s  aztán. . . ?  Csak egy igazán szerelmes kecske tudja kellően ecsetelni annak az első pillanatnak kéjeit, mikor az én és a te és a dol­gok közti elkülönödés megszűnt; mikor az egéBz élet jövőt akaró ösztöne tudta magát beunök, mikor a jövő termé­kenység mámora zajlott át rajtuk.A  hatás csakugyan jelentkezett. Cáp olyan édes bizsergést érzett zsigereiben, mintha férfierejének tudatá­ban valami potontiális tettre vetemedhetnék. D e, - ja j, e pillanat bán térdei zBibongani kezdettek: az az átkozott 
f o d a g r a !  A  hátán metsző fájdalom nyilallott végig: az 
iste n fá já t annak a fa testü k /É s  ez a nyilallás a nőundort a tehetetlenség abszolút belátásának magaslatára emelte. Még egyet szagolt, az utolsót és elment BÓt nyalni. Jövőre pedig ez lett életének egyetlen öröme, minden élvezete. Sót nyalt. Satanello.

*) Szerénységéről élőnyősen ismert munkatársunk a szerelemnek •e finom kullámzáeu liimnuszával sem eredetiségre, • som halhatatlan­ságra nem pályázik.

KŰZGAZDASAG.
A Gazdasági egyesület választmányi 

üléséből.A vármegyei Gazdasági egyesület április 8-án br. D a n t e i Lajos elnöklete mellett tartotta meg rendes vál. ülését, melyre a válaazmány tagjai nagy számban jelentek meg.A gyűlés tagfelvétellel kezdődött. Rendes évdijaB tagokul felvétettek Demény JózBef, Kovács János, Keresztes János ujszékelyi, Bözödi Mózes, Nomes Lajos, Nagy Sándor, Széke Márton, Bözödi Márton, Lukács Pál tordátf&lvi kisgazdák és az újonnan megalakult bomoródkeméoyfalvi gazdakör.örvendetes jelenség, hogy a székely kisgazdák között mind inkább tért hódit az egyesülésben rejlő erő tudata, közülök mind többen lépnek az egyesület kötelékébe a vármegye keresztúri, udvar­helyi és parajéi járásaiból, CBak az oklándi járás, annak is a legvagyonosabb erdóvidéki községei azok, amelyek nem érzik szükségét az egyesülettel való kapcsolatnak.A földmivelésügyi miniszter 38,223. II. A. számú leiratával késznek nyilatkozván az egyesület által létesítendő csikólegelőt aoyagilag ia támo­gatni, a választmány ezt örömmel vette tudomásul, egy bizottságot küldött ki, amely bizottság fel­adata érintkezésbe lépni a legelővel biró községek, birtokosságok és egyesekkel és a legelő czéljaira alkalmas területet kifogadni, hogy a lótenyész­tésünkre fontos kérdés lehetőleg a jövő évre megoldassák.A cselédtörvény revízióját a kiküldött bizott­ság javaslatait a választmány elfogadta ugyan, de egyutal dr. Pál/fy Jenő nagy ügyszeretetről tanúskodó felszólamlása után a kérdés Seentkirályi Ferencz, Ugrón Zoltán és dr. Pálffy Jenőből álló uj bizottságnak adatott ki, részletesebb avaslattétel végett.Tudomásul vétetek a földmivelésügyi min. rendeletéi a tenyészállat szállításra, a fedeztetési állomások kimutatására vonatkozólag.Az 0 . M. G . E . 1512. sz. átirata kapcsán a G . E . 0 . Sz. kiküldettek br. Dániel Lajos, 
Ugrón Zoltán és Hlatky Miklós. Tudomásul vétetett az 0 . M. G . E. meghívása a Galantán rendezendő nemzetközi gép bemutatásra. A gazda­körök egységes szervezetére vonatkozó javaslatát az 0 . M. G. E.-nek alapelveiben elfogadta a választmány, de kérte, hogy a helyi viszonyokra való tekintetből a tagsági dijakra nézve több önállóságot kért, elégnek tartván, ha minden tíz gazdaköri tag után egy példányban lesz a „Magyar Földmives" megrendelve.A firtosváraljai gazdák azon kérelme, hogy a szüzgulyába hajtandó 58 drb. borjújukat otthon vizsgáltathassák meg, teljesíthető, ha a gazdák az állatorvos kiszállási költségeit hordozni hajlandók.Még több személyes vonatkozású ügyet intéztek el, mire az ülés véget ért.

Az udvarhelyvármegyei Gazdasági Egyesülettől.
H irdetm ények.(211— 1913. sz.) A tenyészállatok két példány tenyészigazolvány melléklésével a vasúton kedvez­ményes díjtétellel szállíttatnak, de csak azon esetben, ha a feladó a fuvarlevélen direkt kéri a kedvezmény megadását, miről a m. kir. földmiv. min. 36,625—10. 1. sz. átirata értelmében értesít­jük a gazdaközönséget.Székelyudvarbely, 1913. április 10.

A b  elnökség.(212—1913. sz.) A gazdasági egyesület 69— 1913. sz. jkvi határozatából kifolyólag fel­hívjuk azon községeket, birtokosságokat, és egyes gazdákat, kik a létesítendő csikó legelő czéljaira alkalmas 240—400 hold területű birtokaikat bérbe adni hajlandók az 1914. évtől kezdve hosszabb időre. 10—20 évre, hogy ajánlataikat az egye­sülethez nyújtsák be.Székelyudvarhely, 1918. Április 10.
A b  elnökség.

Ip a p k a m a ra i k ö zg y ű lé s .A marosvásárhelyi kereskedelmi és ipar­kamara a napokban teljes ülést tartott. A tanács­kozást Bürger Albert gyáros, kereskedelmi tanácsos, alelnök vezette. Kegyelettel emlékezett meg Bor- 
síéky Soma lev. tagról, a székelység nagy halott­járól, a kamara megteremtőjéről, aki egész életét a székely érdekek szolgálatának szentelte.Elnöki közlések után tudomásul vették, hogy a 100 koronás munkás jutalmakat a keresk. miniszter Soós Gerzson timár, Jánosi Antal asztalos, Károly János és László Fereocz csizmadia segédeknek adományozta. Egyben a kiosztás iránt intézkedett.A dr. Bernády György főispán, ipari min. biztos kinevezéséről szóló keresk. miniszteri leirat és dr. Bernády György főispán, min. biztosnak ugyané tárgyban kelt átirata kapcsán a telje* ülés bálás köszönettel veszi tudomásul a miniszter intézkedését, a miniszteri biztost melegen üdvözli és legodaadóbb támogatásról biztosítja. A Maros folyó szabályozása ügyében első sorban érdekelt kamaráknak a miniszterekhez és képviselóbázhoz intézett feliratokra adott miniszteri válaszok kapcsán, melyek szerint ez ügyre 1914.-től költség- vetésben is nagyobb gond fordittatik, elnök javas­latára elhatározta a teljes ülés, hogy a szabályo­zásnak Marosvásárhelyig leendő tervbe vételét és keresztül vitelét szorgalmazza, lévén ez az erdélyi részeknek elodázhatatlan érdeke.Elnök jelentést tett a kamara által kezdett és a társadalom bevonásával rendezett vitaestélyek- röl, melyeknek czélja a kamara kerület közgazda- sági érdekeinek oly irányú felsorolása és meg­vitatása, hogy annak alapjáo gyakorlati irányú reform munkálat legyen kezdhető. A tanácskozások iránt a székelyföldi ipari miniszteri biztos, fő­ispánok, alispánok, iparfejlesztő bizottságokon kivül a társadalom minden rétegéből érdeklődé* s a kialakult reformterveknek immár a hazai kamarák figyelmébe és pártolásába ajánlása is szükségessé vált abból a czélból, hogy nem látnák-e szükségesnek az ügyben országos kamarai érsekezlet tartását. Beérkezett panasz folytán lépéseket tesz a kamara, hogy a vasúti fuvar­levelek hivatalból felülvizsgáltassanak és a díj­többletek kérés nélkül visszafizet essenek az érde­kelteknek. Erre a hazai kamarák támogatását kikéri. Határozatba ment, hogy a folyó évben egy ipari segéd és tanoncz munka kiállítás rendez- teasék a kamara székhelyén. Kimondatott a kereskedelmi törvény és csődtörvény revíziójának sürgőssége; A hazában működő külföldi biztosító intézetek megrendszabályozása és a birtositó tör­vény aürgős megalkotása iránt is lépéseket tesz a kamara. A mozgófénykép színházaknak az ipar­törvény hatálya alá vonását éa a karácsony előtti vasárnapra a munkaszunotoek vidéki városokra is kiterjesztését kéri. A keresk. és iparkamarák vármegyénként való szervezését czéltalanoak és kivihetetlennek tartja.A Székely Társaságok szövetségének a héjjas- 
falva—ssékelyudvarhelyi vasútvonal államosítása és 
a seékelyudvarhely—Csíkszeredái vasútvonal kiépítése iránt indított mozgalomhoz azon határozott ki­jelentéssel járult hozzá a teljes ülés, hogy Maros- 
vásárhely és Seékelyudvarhely között közvetlen kapcsolat létesítése is sürgettesaék. Főiiratban kéri a kereskedelemügyi minisztert, hogy a vásá­rokat járó iparosok részére vasúti kedvezmény adassék. Több kisebb ügy elintézése után a gyűlés véget ért.

A  m agyar gazdák nagy gyűlése,A magyar gazdaszövetség f. évi nagy gyűlését Kassa városban tartja juniu3 hó 18-án. A múlt évi gyűlésen, Siófokon, Udvarhelyvármegyéből igen sokán vettek részt. E  gyűlés is népesnek Ígér­kezik, amit biztosit (egymagában a város törté­nelmi nevezetességo is.
Szerkesztői üzenetek.K. 0. Alkalomadtán felhasználjuk.

M. H. 1. Hálásan köszönjük. 2. Mindenesetre: igen.L. J, P. A férfiak gyávasága is, az asszonyok legna- gyobb bűne íb a képzelőtehetség féktelenségéből származik.Ferencz. Ez, kérjük alásan, nem társadalmi kérdés. Mindig és tisztán az egyéni belátás dolga.Satanello. „A  vén kecske tragédiáját", a szerelem­nek e finom hullámzást! himnuszát, írója személyére való tekintetből közöljük és bár szükséges volna, hogy azokra való tekintettel, a kik az előzményeket nem ismerik, kissé rávilágítson az ember, hogy tulajdonképpen miért is követi el annak közlésével az ember a merényletet, — azonban ettől most eltekintünk, és egyszerűen a jóizlés nevében csak bocsánatot kérünk és utalunk a homeopatikus gyógy­mód eszközeire.



8. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913 április 13.
N Y I L T T É R .

YfigsÖ vá la szo m  a z o k litn d i k e rü le t  
le v é líró in a k .A mtiBzékoly választó az ÍBmerctlenség homályában maradva, Hegedűs ur hírlapírói voltát itt is büszkén ki­vágva, a személyeskedéshez mindketten, kivólóan értenek, de a felvetett dolgok érdeméhez egyikök sem szól, mert azon tények megczáfolAs" nehéz volna 1 Ilyen urakkal szem­ben, csakugyan Don Quijotte i harcz lenne, a tovább foly­tatás 1 Záradékul Hegedűs urnák azt izonem, hogy én úgy hallottam, azóta ilyen romlott a nép, mióta némely népta nitók a hírlapban nyilvánosan a felett örvendeznek, hogy a népet választáskor tokánnyal és pálinkával alig győzik el­látni s GroBz bácsival madarat lehet fogetni.Homoródszentpál, 1913 ápr. 7-én.

V rn iösi Jó zsef, unitárius lelkész.
Felelős szerkesztő : B E C S E K  A L A D Á R .

Kiadja: a Becsek D. Fia köflyvnyomda.Szám: 357— 1913. vógrh.Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t. ez 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti keresi;, éa váltó kir. tör­vényszék 1913. évi 34724 számú végzé.e követ­keztében Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Schlick Ntkolson vaggon és hajógyár rt. javára Borbély Mihály, Buzogány Mózes és ifj. Veress András ellen 8800K s jár. erejéig 1913. márczius hó 4 iáén íoganatositott kielégítési végrehajtás utján le és felülfoglalt és 2500 koronára becsült következő ingóságok, u. m . : motor cséplőgép nyilvános árveréseu eladatnak.Mely árverésen a székelyudvarholyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V. 198/2. számú végzése folytán 8800 K tőkekövetelés, oünek 1913. évi január bő 1. napjától járó 6"/0 kamatai. '/s°/o váltó- díj és eddig összesen 259 K. 62 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig, Székely­udvarhelyen, Szombatfalva részen a hely színén leendő megtartására 1913 évi április hó 25-ik napjának d. e. 8 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg­jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­ságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. éa 108 § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árvezés az 1881. évi LX . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhely, 1913. április 10.J fa g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.
félével bony hád-simentháli üszők
P l u f l n k  Gyarmathy Dezső homoródszentpáli gaz- 
G l a u u i v  óságában Megszerezhetők akár köz­
vetlen, akár a Gazdasági Egyesület közvetítésével.

Sz. 4109-913. tkvi.
Á r v e r é s i h ir d e tm é n y i k iv o n a t.A 8zékelyudvarbelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dávid Lajos kisgalambfalvi lakos végrehajtatónak Lootz G . Frigyes székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 160 K  töke követelés s. jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi LX . t.-cz. 144. §-sa alapján és a 146. §-aa értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a Bzékelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő éa a székelyudvarhelyi 1807 sz. tjkvben A f  1749 brsz. rét % része 12 K, 1751 hrsz. szántó '/» része 66 K, 1752 hrBZ. rét '/, része 75 K, 1750 brsz. Bz&ntó ‘/j 73 K, 922 hrsz. kőház ’/, része 2000 K. 999 hrsz. emeletes kő­ház ’/, része 1200 K, 1753 hrsz. rét ’/, része 14 K  kikiáltási árban az 1913. évi május hó 10 ik 

napjónak d. o. 9 órájakor a kir. tkvi hatóság ár­verező szobájában (földszint 39. sz. ajtó) meg­tartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiál­tási ár 10% át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely. 1913. április hó 3-án.B e l l a  l i á l i u á n ,  kir. tvszki bíró.

E r d d y i  V c V ö in H  K í n y í l m í r *
Brassóban, K a p tn i. 6 0 . s z . a .r r  nagyobb s ia b s u  = —f i ó k ü z l e t e tU!«sUettünK-Buforszükségletét mielőtt fedezné, te- teklntse meg raktárunkat, miután cégünk egész Erdélyben a legversenyképesebb és legnagyobb raktár felett rendelkezik.
S z é k e ly  I s  B i t i
b u t o r g y á r o s o kM aro sV á sá rh e ly , B rassó ,Szécheny-tér 47. Kapu-utcza 60.o/Buiieny-ier *♦/. r\apu-uicza ou.

H ite lk é p e s  e g y é n e k n e k  ilr fe l-  
em elés n é lk ü l részlelílzetéere is

Szám 2579—913.
Á rverési h ird e tm é n y .A székelyudvarhelyi kir. törvényszék mint telek­könyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd áltál képviselt 8zás* András és neje szül. Mester Elvira resinari lakós végreh ajtó nak Zsombori Dénes pá­ráid! lakós végrehajtást szenvedő elleni 76 kor töke ennek 1913. évi január bő 19. napjától jaró 6°/0 os kamatai, 24 K . 60 f. eddigi s még a jelen kérésért 21 K . 30 fillérben megállapított, valamint a még fölmerülhető költségeknek kielégítése végett az 1881 évi L X . t.-cz 144 §-a al&pjan és a 146 §-a értelmében a szókelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a parajdi 810 sz. tjkvben A f  5189 hrsz szántó */a része 2 kor. az 5554 hrsz- legelő */a része 7 K . az 5995 hrsz. legelő V* réaze 3 K . 50 f. kikiáltási arbau külön jószagtestként az 1913 évi máju8 hó 2-ik napjanak d. e. 9 órajakor Parajd község házánál megtartandó nyil­vános árverésen el fog adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ar 10°/o-at készpénzben vagy óvadénképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék mint tlkvi hatóságtól.Székelyudvarhely 1913 évi febr. hó 27.y i i h t l l y  J á n o s . ,  sk kir. törvényszéki bíró.

fe ltűnő olcsó á ra k !16 szent. ( IK tz I  K t a le t  15 K -tó l feljebb 
12 szem . í lK e z í  K ísztet 30 „6 szem . teás K itt ié t  .  7 „6 szem . K M (s  K it t ié t  7 „  M o sd íK íszteteK  .  • . 10  „fü g g ő  támpáK . .  .  5 „  „6 szem . Vizes K i t t ié t  3 „
Valamint itt föl nem sorolható minden 
nemű üveg, porczellán. lámpa, képek, 
tükrök, házi és veodéglSi berendezések, 
sport- és ntazóczikkek, chinaezüst-áruk 
és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :

DRAGOMÁN-czégnél
S z é k e ly u d v a r h e ly e n .

VillunioM  iz z ó te s te k  :
Fémszálas 2 kor Szénszálas 70 fillér.

R b á n y a i s ö r ! ! 1ft legjobb hirtieVü S K É jtS K -fíle  .K oron a’ ős .P u p la  m árciusi sö r’H l S l s ő  j t ia g y a r  R é s z v é n y  S ö r f ő z d e  „U d v a r i”  és „G ó liá t  M a lá ta  sör”H'; K izárólagos főraktár Udvarhelym egyében
Ül B ö s i e r  & G á b o r  c z lg n d  |||Í ! j  Székelyudvarhelyt és 5zéK eiyKereszturon.■ i • ........................................... .
jH  Vidéki és helybeli megrendelések hordók j j j  és naponta frissen töltött palaczkokban ... 
gpj ■—  pontosan lesznek eszközölve. -  . ^

Hirdetmény. b

A „Klein Zsigmond budapesti fakereskedö ezég Székelyudvarhelyi fatelepe, 
zetelaki és varsági fűrésztelepeinek vállalati betegsegélyzö pénztára Székelyud- 
varhely“-nek alul Írott igazgatósága ezennel közhírré teszi, hogy az országos mun- 
kásbetegsegélyző és balesetbiztosító pénztár 7340— 913. számú rendeletében azon 
kormányzati szerveknek ujjáalkotását rendelvén el, a biztosításra kötelezett tagok 
közgyűlési kiküldötteinek megválasztására határnapul 1913 május hó 4-ik napja 
tűzetik ki.

A  választás helye:
a) a székelyudvarhelyi fatelepen a fatelep irodája ;
b) a zsigmondtelepi fűrésztelepen az ottani cantin nagy terme.

A  választási eljárás a jelzett határnapon reggeli 9 órakor veszi kezdetét s az 
alapszabályok 12.-§-ának rendelkezéséhez képest minden megszakítás nélkül tart déli 
12  óráig, de mindenesetre addig, mig szavazók jelentkeznek.

A  jelzett határnapon 60 közgyűlési kiküldött és 30 póttag lesz választandó, 
kik közül 30 rendes és 15 póttag a gyári munkások, 10 rendes és 5 póttag a favágók, 
10 rendes és 5 póttag a raktári munkások, 10 rendes és 5 póttag az erdei 
munkások és napszámosok közül lesz választandó. A  szavazás titkosan szavazólapokkal 
történik. Minden szavazó lapon 30 rendes és 15 póttagra, mint ilyenkép kifejezetten 
megnevezettre kell szavazni. Ha valamely szavazó ezédula az előirt számnál több 
nevet tartalmaz, a hátulirt nevek számításba vétetni nem fognak.

Figyelmeztetnek a szavazásra jogosítottak, hogy a pénztár által kiállítandó iga­
zolványaikat 8 nappal a választás előtt a fatelepek igazgatósági irodáiban átvehetik. 
Szavazáshoz csak az bocsájtatik, ki a nevére szóló tagsági igazolzánnyal igazolja vá­
lasztói jogosultságát.

Azok, akik munkateljesítés, vagy más okból a szavazat szedő küldöttiégek 
székhelyén kivül tartózkodnak, szavazataikat az alapszabályok 13 §-ában irt módon 
postai utón is beküldhetik.

A  megválasztandók megbízatása kezdődik a választás napján és 19 16 . év április 
hó végén fog lejárni.

Ezen hirdetmény mindkét telep összes műhelyeiben kifüggesztetni és a kitűzött 
határidő első felében a Székelyudvarhelyt megjelenő „Udvarhelyi Híradó" czimü 
lapban egyszer közzététetni rendeltetik.

K elt Székelyudvarhelyen 1913 április 3-án. A *  Igazgatóság.



1913. április 10. UDVARHELYI HÍRADÓ 9. oldal.
K ő b á n y a i p o h a r a s  s ö r ldzV. Bodrogi SándorulVendéglőjébennaponta frissen csapolt “ WKőbányai poharas sör...2Ö miiírírt,...............Ízletes frissVillásreggeli30 fillérért Kapható.
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íz le t e s  o lc s ó  z o n a r e g g e li

Kossuth-n. 2 5 . sz . a. egyemeletes ház teleK- Hel együtt szabad Kéz­ből azonnal eladó. SrteKezni £öbl 5{. űri szabó terme M arosvásárhely.
m í  tíz.

bernit p ia  Eternit pala a jeleukor legtökélete­sebb t e t ó i e d ö a u j n g a .  műkő rendkívül szilárd, ruganyos, csekély salyu, fagym entes, tűzbiztos és viliartálló .S f f i P b ' l í  « s l a  óvek óta használatban Q l S V E i l l  J Í B I h  van mint tetíífedó’anyag mindenütt, még a legkedvezó’tlenebb ég­h a jlati viszonyok között is fényesen be­vált ott is, hol más tetőfedó'anyaggal semmi kép sem lehetett boldognlni.H a l a  könnyűségénél fogva ki- %1u I1m  j J B l l t  valóan alkalm as szalma, bádog, kátránylcm ez tetők átfedésére, mert nem igényel erősebb tetőszerkezetet.fedések javitásmentesek.Eternit pslaH a l a  jelentékeny szigetelésé- Q t i i i l i l l  J iR jC l nél fogva nyáron hűvö­sebb más fedésnél s ezért gazdasági épü­letek fedésére is rendkívül alkalm as. Eternit fedéseket elvállal: 
J a k o b o v l i s  A rU im * fiókjaIroda: R Z E M E R  S . G U S Z T Á V  urnáiSzéHelyudVarhely Árpád-utcza 1 7. szám.

és szívesen szolgál letőslkrajzok beküldése 
B  ellenében díjmentesen költségvetéssel. B

fSSSBBGS&Sl

T an on czok  fe lvéte le .B udapesti L á n g  gépgyárba 14 és 15 éves jól fe jle tt, egészséges 6 fin az Sütödébe felvétetik. Je le n tk e zn i lehet Csömör József urnái, H e ly t.

MÜHLE ÁRPÁD
k e r t é s z e ti  n a g y te le p e  

| T B M £ § T Í B . |

A kertészet valamennyi ágát össz­
pontosítja. Nagyban termelíetnek:RózsáK, CantiáR, z)ah- liáH, ChrysantheumoK, DiszmWéítydi, (Velős nöVinyeHt Gyümölcsfa, ! ■  Bogyós gyiimölcs.Cyü-
■  9  mölcs-VadottcoB. Sor-€s diszfáH.TíneVelücH, PtszcscrjíK, SöVítty- csemelSH. MagVaR. jVlitidetinemü ujdouságPiszes főHatalógus ingyen is  bírm.

P

■ » * »  Ö l e s é  é s  a l k a l m i  á r a k  t a v a s z i  u j i l o n s á g o k b u i i  — i

BEIissl Sudolf ÜT&íttil@46fe@a
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u th -u tc z a  25 . s z á m .szabott flrfiöltönyöH di szövetek- h Kői tavaszi Habát újdonságbffl selyem és sersel bérelve: I  Hor. 1 8 , 2 0 , 2 4 , 2 9. 3 2, 38, 4 0 ,H -1 6 , 2 0 , 2 0 ,3 0 ,3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 ,5 2 ,  6 4, |  ^  55  $sf ű l V T S ' ' , ? 1? .  W u t ?  I  ? • " .» ! «  M i . ,  K sits. < I» M MI  M . » . I U 0 . Z * , 2 Í . 2 U U S . * 0 , * 5Finom és tartós fln ískolaoltonyok C éves- = __________________________  __________________________tdl 16 évesig. § Nagy választék tartós férfi és nffi febérne-K- 5 , 8 , 1 1 , 1 4 ,1 6 ,1 8 ,2 1 ,  2 4, 2 6, 3 0. |  miiek, cipeli és mindennemű divatcikkekben.A nagyérdemű közönség szives pártfogasát 'H H  T  TSg SJB  1 P  Wr  E b d k  l  | i sés támogatását kéri kiváló tisztelettel ^  “  *  J l a  B J  S V  V F  E j  Ja? o

Első varrógépraktár!
m gBgKjF

Dús választékú s a legkiválóbb készitmónyü

v a r r ó g é p e k ,  güssfár- 
gyak, vad á szfeg yv erek
elsőgyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R O S L E R  é s  G Á B O R  v a sk eresk ed ese
S z é k e ly u d v a r h e ly t . F ió k ü z le t: S z é k e ly k e r e s z tu r .

M itf ll/ I P  « ? « « « « « «  elvállal a franczia divat v ís F ÍÖ S lv  s7.crint mindennemű meg­rendelést és javításokat, a legjutányosabb árban. Székelyudvarhely, Király-nfcza 23. sz.
W m
H I

m

V an szerencsém a t ez. közönség b. tudomására 
hozni, hogy márczius hó 15-töi kezdve egy uj 

sört hozok forgalomba mely törv. védett

Erdélyi slsfozet
cim alatt lesz elárusítva, mely az egész külföldi 
sörökkel a versenyzést fölveheti és a legfinomabb 
Ízlésnek is megfelel. —  Kapható minden vendég­
lőben és üzletben, hol az E rd é ly i ö s fö z e t  
plakát ki van függesztve. —  Kiváló tisztelettel

Habermann Rezső ̂ yszebeT

Csak 50 kor.í garnitur elegáns ebédlökészlet az alábbi összeállításban:mély tányér csemegéz tányér leves csésze mártás csésze mártás csésze alj pecsenyés tál iíompótos tál zöldséges tál tésztás tál sótartó
Finomabb ebédlökészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy­
választékban legolcsóbb árban kaphatók

RUlárk T e s tv é r e k
kereskedésében Deák-tér 14. szám)

S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .

beszerezhetők
ISZÁKOVITS BERNÁT ÉKSZERÉSZNÉL
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz.1,(Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE  inga é« zsebórák, arany és eíüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, briUiáns gyűrök és függök.
Ezüst és alpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 

jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletekt

S z e m ü v e g e k  6s  m in d e n f é l e  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vótelkónyszer nélkül.I O I O H I I B I B B I I I .

«
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mmL egin kább a já n lh a tó
Női félcipő 7 . 8 0chevreaubörből *
Női fűzős Q .5 0chevreaubörből ^
Férfi fűzős , A -boxbörböl ”
Férfi fűzős Jjj.—chevreaubörből20,000 p í r  h i t i  g y á r tá s . Á r je g y z é k  in g y en  és bérm entve

T u r u l - c z i p ő k
t a r th a t ó s á g u k  é s  fin o m  k iv ite lü k  
á lta l n a p r ó l-n a p r a  k e le n d ő b b e k .

a tttonarRia legnagyobb cipőgyára .
FióKraRlár:

S zék elyu d varh elytt

K ® § s ® f l , - o 4 © g &  9 . s i é m ®100 S ó k r a k tá r  b e l-  és k ü lfö ld ö n .
Niindanütt bevált hires, közkedvelt m in d en  lé ­
te z ő  h á z is z e r t  fe lü lm ú l11878 á fa !

ÍA VALÓDI CENT1FOUA-KENÖCS
zau'oBodTkentoi e r e je  és h a t á s ú :Megal adúlyoz b megszüntet vórmérgozéBt. Oporáoziő- kat lesz feleslegessé. Hasznai szoptatós nőknél, toj- moginditntsnál b emlő megkoményedés ollon, Orháncz b bárminemű elavult bén tál máknál, sebes és foltért lábaknál, sebeknél, dagadt lábaknál, csontszúnál is, kard-, szúrt, lőtt, vágott, zúzott sebokn 1, idegon tos- tek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, sorot, tüske stb. mindenféle daganatnál, fekélynél, kinövésnél, kurbunkulusnál, kép/.ődéBeknél, épp igy ráknál további féregnél vagy rothadásnál, menés által feltárt lábak­nál, b á r m e ly  é g é s i  s e b n é l ,  elfagyott testré­szeknél, bosszú betegségeknél előforduló fölfokvésnél I nyakdngaDatoknál, vérkeléseknél, fülfolyásnál valamint kipdllás ellen 

1 gyermo kéknél stb, kiváló és biztos gyógyhatású,j  Két doboznál kisebb rendelés nrm lesz szállítva. Szétküldés utánvéttel, I vagy a pénz olőzotes beküldése ollenében. Két tégoly ára K 3  0 0  Na- y gvobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény. Budapesten kapható T ö r ö k  I JÓ Z S Q f gyógyszertárban s a legtöbb gyógyszertárban. Nagyban kapható1 T h a lm a y e r  é s  S e l t z ,  K o c h m e ls t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v l t s  a T e s t v é r e k  drogériákban Budapest. — Ahol nincs lerakat ott rcnd-ljünk

HDlfNX

] T IIIER R Y  A . Örangyal-gyógyszcrtárából Pregrada, Rohitsch-Sauerbruim  mellett,

TUNGSRAM 
ORÖTLÁIPÁ

húzott dróttal

g Elpusztíthatatlan!
Egyedüli magyar izzólámpa ! 

1  _ Kapható:
® v i l l a m o s  t e l e p n é l

Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe! 
Ha Forhinnal permetez, 

Rézkénporral poroz ós 

Bagollal öli a szölömolyt:

• s z ő r  .
Kevesebb 

a gond. 
-szórKevesebb 

a munha, szórK e v e „ ^ „ „  
amunkabér!

H |]| Kevesebb,

mert pOPUlfO a sokszorta megjavított bordoi keverék ós számtalan köszönő- ős 
a 1 u n n i  in elismerő levél tanúsága szerint mindenütt a legnagyobb megelé­
gedéssel használják. A

a -nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik és biztosan 
R A  M  ha fis A A  pusztítja a perenoszporát

n a  kF  Bvj w h h  ©gy kész anyag, főalkatrósze rózgállc, tapadókópessóge oly 
u  &JB fik 8 1  a  nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele;

(J vly használata óriási munka- ós pénzmegtakarítást jelent, mert 
v  az anyag teljesen kész.
ííviiirtnlpcL-of ■fóo-f olv használjanak saját érdekükbenCALIFORNIAI LÉT a gyü- 
U j u leiulLv. Kbi ífcőtcK molC8rovarok elleni védekezésre, ROVARFOGO OVET 
zz össes kártékony rovarok elfogására, LARINa T a rovarok ellen nyári védeke- 
aósre, LAURIL KARBOLINEUMOT a rovarok elleni téli védekezésre. LAKRIL OL­
TÓVIASZT az oltványok nemesítésére, ICHNEUMINT a zsenge virágok permete­
zésére, NICOTIN QUAS8IAK1VONATOT faiskolák permetezésére. TOPOMORT 
mezei egerek pusztítására, PAMPILT rovarok és darazsak elfogására. Tessék 
mindezen czlkkekröl kimerítő leírást óe használati utasítást kérni, melyet ingyen 
és bérmentve kiiia az oa2‘ -* « iö p e rn icle * < ‘-» n ily ngiryif r
szoa érdeklődőknek a (j- ^ J l B ^ E l g S Ü  B n « » p é « l ,  V I  ,  V r t c i - u t  9 3 .  v .
selete Erdély részére Gazdád S z ö tJc ilicz e h , J/ iaro s^ ásárh íly .
8 i i  líiifS lii-• észletfizetésre □Felvilágosítást ad : S I m ó  aesBMBMaaesBamBBSMBHamMaEwaBBiiam

A  Fürdő utezában, a Tábor- utcábau, Solym osi-ésB álint-ut- czák olytatásábau háztelkek öleuint 3— 8 koronáig eladók. ~M á t y á s  Székelyudvarhely, Bethlen-u.

jtallotta-C l i f  ?
.E g é s a  v i l á g  b e s z é l r ó l a ,  
EESKa l i o g y  a z  e r e d e t i  esess

3>faff v a rró g é p e ^utolérh etetlen  m inőségű könnyű , za jta la n  v a r r á s s á  és h a risn y a - fo lto z á s ra  egy form án  a lk alm a sak . E gy ed áru sltáe  és fő r a k tá r .Egyben felhívom a n . é. közönség b. figyelmét jól berendezett
V a s - , s z e r s z á m -  I s  K onyhafelszerellsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsébb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N Q L E R J Ó Z S E F

A Krcm enezKy
JM etallm nfém sz á la s  I z z ó l á m p a
n e m  t o r U c n y  
b  s o K á i g  e g .K a p h a tó :
M árH  TcstVárcKfű szer i s  csem egeiizletíben SzéH elyudtlarhelyen .

K iliinő minőségű és legmagasabb szilárdságú F O B T L A N D  C £IH I1K T £T  aján l olcsó áron a /

P O R T I A M )  G E M E K T í v a r  B R A S S Ó
(Kiismer és Társai.) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél:


